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THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISITS MORE 
THAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMPS AND 
MORE THAN FOURTEEN THOUSAND HOMES

HIMLERVILLE KENTUCKY
THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL HAS MORE 
SUBSCRIBERS THAN ANY OTHRER THREE HUN
GARIAN WEEKLIES IN THE UNITEO STATES

ÁLLJUK A HARCOT
és ha kell, hát börtönbe me

gyünk igazunkért, de ennek 
az újságnak az „iránya akkor 
se fog megváltozni.

Ez az újság akkor sem lesz 
hajlandó a bányabárók szája- 
ize szerinti cikkeket közölni, 
ha a szerkesztőit börtönbe ve
tik. Ez az újság mindig és 
minden körülmények között a 
bányászokat, ezek közül is el
ső sorban a bevándorolt bá
nyászokat fogja szolgálni.

A bevándoroltakat rugdos
sák meg mindenfelé, ha ebben 
az országban rosszak a gazda
sági viszonyok, ha nyomorúság 
köszönt az országra.

Most is* igy van ez. Rosszak 
a viszonyok, hát az üldözések ■ 
célpontjába . újra a bevándo
rolt munkások kerülnek. Nem
csak a munkaadók üldözik 
őket, de saját munkástársaik 
is, akik azt szeretnék, ha ilyen 
kor elsősorban a bevándorol
tak szájából vennék ki a ke
nyeret.

Ma nagyobb szükség van a 
bevándorolt munkások össze
tartására, mint valaha volt.

A LEGKEGYETLENEBB TILTÓ 
PARANCS

J. N. LANGHAM BÍRÓ ADTA KI A LEGGY ALÁZATOSABB TILTÓ PARANCSOT. — CSAK ÉPPEN A LEVEGŐT.NEM TILTJA EL A SZTRÁJ
KOLÓ BÁNYÁSZOKTÓL. — TILOS A SZTRÁJKOTOKAT SEGÉLYEZNI. — A ROSSITERI MAGYAR REF. TEMPLOM ELŐTT TILOS A GYŰ- 
LEKEZÉS. - A CLEARFIELD BITUMINOUS COAL CORP. KÉRELMÉRE ADTA KI A BÍRÓ EZT A SZÉGYENLETES TILTÓ PARANCSOT.

k Pennsylvániában most fo- plom előtti térség meg úgy 
lyik a szervezet élet-halál har- látszik, különösen kedves gyü- 
ca. Mig a múlt hónapban Ohio-1 lekező helye lehetett a forra- 
ban lángolt, legjobban a harc, dalmár, összeesküvő bányász

’ ott most csendesebb napok ságnak, mert ezentúl ott-sem 
vannak és a harc színterének szabad gyülésezniök.

, súlypontja Pennsylvániába to De nemcsak gyülésezni, még 
’ lódott át. gyülékezni se. Miután a ma
: A tőkés táborban úgy lát- gyár emberek rendes szokása, 
1 szik, azt hiszik, Pennsylvania- hogy úgy istentisztelet előtt, 

val könnyebben el tudnak ben- mint után beszélgetnek a tem-

csületes munkáért?
Hová vis| ennek az ország

nak az útja? Hová juttatja 
ezt az országot »a tiltó párán* 
csők rendszere ?b

Ma a munkások százezrei 
csakis munkájuk béréért foly
tatják a harcot Csoda lesz-e, 
ha azt látják, hogy ezt sem 
engedik meg nekik, ha ezért 
is börtönbe vetik őket, ha hol

-akar- plom előtt, jó lesz, ha erről a nap már nem csak bérharcot 
■ .......     1 fognak vívni, de hajlanak

l majd a vörös csábítók hivoga-

ni, mint OhiovaJ, ezért 5 __________ _ .
ják előbb ott legázolni g szer- szokásukról letesznek, mert
vezetet. Langham biró ur ezeket a csen „ ------------------- -----

Ohioban az eddigi kísérletek j^es, pipaszó melletti beszélge- tására és forradalmi harchoz
mind kudarcot vallottak, mig IrKnnvon nsuMMkŰvés- nsntlaücnxaak?

Ma nagyobb szükség tan egy — sajnos — Pennjylvániábi.n 
erős magyar bányásztáborra, eredményekre tudnak hivat- 
mint bármikor ezelőtt. ’kozni. Rá tudnak mutatni,

téseket könnyen összeesküvés-

Ezért kiabáljuk mi most hog}. a Pittsburgh Coal Co. és 
már hónapok óta, hogy jöjjön a Pittsburgh Terminal Coal 
minden magyar ember, aki a q0 ba rettenetes áldozatott 
bányák mélyén keresi meg aiaran is, de üzemben tudják 
mindennapi kenyeret, abba tartani bányáikat.
táborba, mely e körül a lap j A harcot a bányatársasá- 
körül csoportosul, hogy oóH-lg^ részben kozákjaikkal, 
vetve harcoljon minden egyes részben a mindenre kapható 
magyar bányász a bennünket

■ megillető jogokért.
Senkitől se kérjük, hogy 

nagy áldozatot hozzon azért, 
hogy minden eyyes magyar bá 
nyász tagja lehessen ennek a 
harcos tábornak. Hiszen mi 
csak azt kérjük, hogy aki még 
nem állt be a magyar bányá
szok hadseregébe, sorozza azt 
be egy barátja azzal, hogy 10 
centért előfizet részére a Ma
gyar Bányászlapra. Biztosak 
vagyunk benne, hogy az uj 
katonák legnagyobb része be
válik a harcban, kitartó, hű
séges tagjai lesznek a magyar 
bányászok küzdő seregének.

Mennél többen leszünk

részben a mindenre kapható 
bírók tiltó parancsaival foly-
tátják.

Pennsylvaniában az igazság
szolgáltatás, úgy látszik, tel
jesen a tőkések mellé alít és 
olyan szégyenletes tiltó paran
csokat adnak ki, hogy az em-

nek minősítheti és elcsukathat 
ja a beszélgető magyarokat.

Az éneklés is szörnyű bűn 
Rossiteren. Azt is megtiltot
ták a szervezett bányászok
nak.

Mindenesetre a leggyaláza
tosabb, a legkétségbeejtöbb in
tézkedése ennek a tiltó pa
rancsnak, hogy megtiltja azt 
is, hogy valaki kívülről segé
lyezhesse azokat a bányászo
kat, akik jogaikért harcolnak.

Azt Akarják ezzel a rendelke 
zéssel elérni, hogy a sztrájkoló 
bányászok minden segély hiá
nyában beadják derekukat.

Miután piketelni nem sza-

csatlakoznak? . .
A munkásszérvBzetek aaövet-

bernek azt kell hinnie, F/nn- balJ még azt is megtiltják a 
sylvánia nincs többé az Egj’c-'gMr5,ezett bányászoknak, hogy 
sült Államokban, hanem vala-!^^ levélben próbálják rá- 
hol a cári Oroszországban kell’vennj eltévelyedett bajtársai- 
azt keresnünk. . ,kat a munka abbahagyására.

A bírók is úgy látszik, ver- Ez ig uj intézkedés, nielyhéz 
senyt folytatnak, ki tudja hasonlót talán még a

sédnek, a Labor. Federation- 
nak --végre’ ébrednie keltene és

• figyelmeztetni az . - orMágot, 
hová'-fog vezetni a Langham 
bírák tiltó parancsa. , .

• A Labor Federationnak 
• minden még megmaradt erejé- 
■ vei azonnal a legélesebb har- 
: cot kell indítania a tiltó pa^ 
■ rancsok ellen és ehhez a harc- 
• hoz maga mellé kell sorakoz- 
■ tatni az ország valamennyi li- 
■ berális szervezetét.
» Nemrégen azt irtuk ebben 
• az újságban, hogy a sztrájko

ló -bányászoknak a tiltó paran- 
■ csők dacára folytatni kell a 
1 harcot, a piketelést. Az or
’ szág százezernyi sztrájkoló bá 
■ nyászságát ki kell vinni a bá- 
- nyákhoz vezető utakra, hogy

piketeljenek. A nagy tömege-
„ ___________ _____ _ __ _______ . ; két képtelenek lesznek börtön

’ senyt folytatnak, ki tudja hasonlót talán még a cárok be vetni és végre felfigyel 
’ jobban szolgálni a tőkéseket. Oroszországéban se hoztak bi- majd az ország a tiltó paran- 
■ Eddig Shoonmaker bir<5 tiltó rák :csok gyalázatára.
' parancsáról hittük, hogy an-l - ............... " .... / -

nál komiszabbat nem lehet ki-1
' adni. Rídiinlázott azonban1.

táborunk, annál bátrabban ■ 
szállhatunk szembe az ellen
séggel, mely a BEVÁNDO
ROLT bányászokat több oldal- , 
ról is támadja.

Még vannak régi katonák, a : 
kik nem hallották meg a to- 
borzót, nem soroztak még uj 
katonákat a táborba

Ne késlekedjenek ezek a ré
gi harcosok. Hozzák mennél 
előbb az uj katonákat. Hiszen 
mindnyájan egy célért küz
dünk, a magyar bányászok 
igazáért.

Akik hátralékban vannak és 
nem sztrájkolnak, azokat kü
lönösen kérjük, hogy fizessék 
meg hátralékukat. Higyjék el 
nekünk, minden egyes centre 
nagy szükségünk van, hogy 
állni tudjuk a harcot, hogy 
minden kiadásunkat fedezni 
tudjuk.

। Tulajdonképpen mi történik । örömmel írjuk, hogy végre 
te---- ------- --------- ebben az országban, melyet a Labor Federation is arra az

-J-i. Ráduplázott azonbanjUgy emlegétnek, mint a Sza- álláspontra helyezkedett, hogy
Shoonmaker bíróra J- N. badság hazáját? mindenütt ezt kell tenni, ahol
Langham biró, aki a New, Munkások harcolni próbál- a töke tiltó parancsokkal pró- 
York Central vasút érdekköré- nak kenyerükért, melyet a tő- tálja megbénítani a munkás
be tartozó Clearfield Bitumi- ke kisebbre akar szabni. ság kenyérharcát. '
nous Coal Corp, kérelmére ad-| A tőke erre a bíróságokhoz A tiltó parancsok bitang 
ta ki hirhedt tiltó parancsát. szaiad, hogy tiltsa meg a mun- lendfezerének véget kell vetni, 

Ez a tiltó parancs egyenesen káSoknak nagyobb darab ke- az ország figyelmét minden 
mindent megtilt a bányászok nyér követelését. És a bíróság rendelkezésre álló módon fel 
nak. Olyan kegyetlen, hogy a irjven meg is teszi, amit a tő- kell arra hívni.
tőkések’ lapja, a Black Dia- kések kérnek. Egyébként itt közöljük Lan
mond is a legkegyetlenebbnek i A munkásság nem az állam ghám biró urnák a tőkések al- 
tartja azt, ellen, de a tőkések ellen foly- tál "legkegyetlenebb”-n?k ne

Még egymás közt sem sza- tatja' Karcát. A munkások, a vezett tiltó parancsából a leg-

mindenütt ezt kell tenni, ahol

ság kenyérharcát.

nek; hogy bármilyen módon, 
vagy eszközzel, mint megtá
madás, vagy támadás kísér
lete, veréssel való fenyege
tőzés, picketelésr terrorizál
ják, megfélemlítsék, vagy ki 
gúnyolják az alkalmazotta
kat, vagy azok családjait; 
hogy álhirek terjesztésével 
odahassanak, hogy a munka 
sok a felperes alkalmazása-

■ ban való veszélytől félve 
másutt keressenek munkát; 
hogy robbntásókat vigyenek 
végbe; hogy fenyegető leve
leket Írjanak, vagy írassa
nak a felperes alkalmazásá
ban levő munkásoknak, vagy 

' d^ok^bspládjainak; hogy bár 
mily olyan tettet hajtsanak 
végre, vagy kíséreljenek 
meg végrehajtani, ami az 
alkalmazottakat oly mérték
ben megfélemlítené, hogy a 
felperes által vezetett és 
előbb említett Rossiter bá
nyának a működését hátrál
tatná, akadályozná, vagy 
visszatartaná;

b) hogy picketeljenek, 
vagy felvonulásokat rendez
zenek azokon az utakon, ut
cákon, mellékutakon, hida
kon, vasutakon és egyéb he
lyeken, melyek az említett 
Rossiter bánya és a felpe
res alkalmazottainak lakásai 
között vezetnek,i vagy oda 
torkoltának, vagy azok kö
zelében, vagy azok szomszéd 
ságában vannak;

c). hogy ácsorogjanak, cső 
portosuljanak, vagy gyüle
kezzenek a felperes birto
kán, vagy ahhozközel; hogy 
azon keresztülhatoljanak; 
hogy a felperes alkalmazot
tainak magánlakásait, vagy 
boarding-házait látogassák; 
hogy az alkalmazottakat, 
vagy azok családjait Rossi
ter utóinak, vagy utcáinak

res alkalmazottai a bányá
ba mennek, vagy onnan jön
nek; hogy a felperes alkal
mazottait fenyegető, vagy 
azokkal szemben ellenséges 
színezetű dalokat, énekeket 
énekeljenek;

d) hogy veszedelmekről 
szóló álhireket közöljenek,
terjesszenek, vagy hogy az

TIZENHÁROMEZER
..lélek szenvedi a tél esőjét, 
sarát, hidegét Pennsylvánia he 
gyei között hirtelen összetá
kolt barakokban.

Tizenháromezer személyt la- 
koLtattak ott eddig ki a bá
nyaurak hajlékaikból, akikről 
aztán a szervezet gondosko
dott, úgy, ahogy tudott. Bará
tokat építtetett számukra, 
hogy meg ne vegye szegénye
ket az Isten hidege a szabad 
ég alatt és most azokban. ütöt
tek tanyát a hontalan bányá
szok.

De a tizenháromezer lélek 
■ napról-napra kap uj társakat, 
• A múlt hét egyetlen napján 
• 3290 bányász ügyében niond- 
1 ta ki' a bíróság, hogy lakásai
’ kát el kell hagyni. At kell azo- 
( kát engedniük a sztrájktörők

nek.
1 A szervezet sietve építkezik, 
’ hogy a nagy számú kilakolta-

tottakat el tudja helyezni. HatottaKat el tudja helyezni. Ha 
alkalmazottakat, vagy azok azonban igy nlegy tovább, ha
családjait fenyegető vészé-
delem látszatát keltsék; 
hogy bármiféle beszéddel 
vagy tettel odahassanak, 
hogy a jelenleg dolgozó al
kalmazottak a munkát abba 
hagyják, vagy hogy munkál 
keresőket szándékuktól elté
rítsék; hogy a munkába me
nő, vagy munkából jövő al
kalmazottakat akadályozzák 
vagy visszatartsák; hogy al
jas, gyalázó, kigunyoló vagy 
akármilyen módon sértő ne
vekkel, különösen pedig az
zal a névvel, hogy scab, il-

a bíróság minden esetben ki
lakoltatás! Ítéleteket hoz, alig 
tudják majd az utcára kerülő V 
bányászokat elhelyezni.
s A.aje.-tezet mostj-ujabb S00 
ezer dollár előteremtésén fá
radozik, hogy abból újabb ba- 
rakokát tudjanak építeni a 
harcolók számára.

A bányatársaságok közül a 
kilakoltatásokban, mondanunk 
tem kell, hogy a Mellon bá
nyák, a Pittsburgh Coal Co. es 
a Pittsburgh Terminal Coal 
Co. vezetnek. De a többi társa-
ságok is erősen szorgalmaz-

lessék azokat; hogy pénzbeli zák a kilakoltatásokat. Mahol- 
adományokkal segítsék eíő|nap ang iesz bányatelep Penn- 
azt az aknamunkát, mely a syivániában, ahol a harcoló bá 
felperes alkalmazásában le- ny£sZok a lakásokban maradt 
vő munkásokat a munka ab- battak.
bahimmm a munkai te A .gyU
r„M,l l.jó, joíy„r a búnyaurak W
loztatmrn Firm , zébon. S»k Mayául
Imrn búmlu'n mUnn , lábáról, mikor ki akar-
uvntku.iunuk « Mpwt ,4l |,kbtot„|. Sok MnyÍ!, in. 
megilleti, jogokha. inlmnml k4bb , „tr4jkt6,Sk .ro
ar alknlmaiotlak Iwmlm a mbru ,eregébA „mhogy vSi.
munkakeresést és nekik tet-
sző munkabér elfogadását 
illetőleg; hogy közvetve 
vagy közvetlenül bármilyen 
olyan tettet hajtsanak vég
re, mely a munkát keresők
nek az idegeit, bátorságát, 
vagy erejét tenné próbára.

KÉT RÉGEN LEZÁRT 
BÁNYÁT MEGNYITNAK 

ILLINOISBAN

South Beleville mellett

bad a bányászoknak beszél-
getni szervezkedésről Rossiter 
ben, mert ha valaki feljelenti 
őket, ezt a tiltó parancs meg
szegésének minősítheti Lan
gham biró ur és börtönbe vet
heti, aki sztrájkról beszélni 
mer.

Hogy hol szabad a bányá
szoknak ott egyáltalán járni, 
azt nem tudjuk, mert a tiltó 
parancs valósággal megtiltja 
a szervezett bányászoknak még 
azt is, hogy az utcán mutat
kozhassanak.

A magyar református tem-

bányászok egyáltalán nem tör
nek nz állam ellen, nem forra
dalomra, az állami rend meg
változtatására törekszenek, ha 
nem csak tisztességes munka
béreket akarnak elérni mun
kájukért.

Hát ebben az országban 
olyan rettenetes nagy bűn, ha 
valaki munkájáért tisztessel 
ges bért követel, hogy arra a 
tiltó parancsok erejénél fogva 
bilincseket keik felrakni?

Ebben az országban többé 
már nem szabad senkinek se 
nagyobb bért követelni a be-

fontosabb részeket:
Ennélfogva mi határozot

tan és szigorúan megtiltjuk 
a vádlottaknak, azok társai
nak, segítőinek, ^munkatér- 
sainak, ügynökeinek és min
denkinek, hogy az alább fel
sorolt cselekményekben részt 
vegyenek: .

a) Hogy egymásközötti 
megbeszélés, tere, vagy ösz- 
szeesküvés alapján bosszant 
sók, akadályozzák, vissza
tartsák azdkat, akik a fel
peres számára. dolgoznak, 
vagy annál munkát keres-

eltorlaszolásával megfélem- Soutn eemviue i 
litsék; hogy Rossiterben,Hippard Coal Co. —^-w- 
olyan helyen, vagy annak kö.mhr két éve le van zárva. 
zelében gyülekezzenek, aho-\ A társaság most elökészü- 
vá az alkalmazottak és azok leteket tett, hogy a bányát 
családjai járni szoktak; rendbehozza és azt üzembe he
hogy Rossiter utain és ut
cáin autós járőröket alkat- 
mazzallak, hogy ott hirdető- 

• táblákat emeljenek, vagy 
emeltessenek és fenntartsa
nak azzal a céllal, hogy ott 
oly értelmű hirdetéseket he
lyezzenek el, melyek az em
berekét a Rossitertöl való 
távoltartásra bírhatnák; 
hogy ti Magyar Református 
templom latján, vagy bár
milyen más loton, bármilyen 
helyen, vagy helyeken gyű-

lyezze.

bányája

most elökészü-

lalja a hontalanságot, a barak- 
ban való szenvedést.

Nagy gondot okoz a szerve
zetnek a barakoknak fűtő anya 
gokkal való ellátása. Méreg 
drágán akarják a szenet adni 
a szervezetnek még azok a bá
nyák is, melyekben szerződés 
alapján tovább dolgoznak.

A szervezet vezetősége most 
karácsony előtt országos gyűj
tést akar indítani, hogy leg
alább karácsonyra, a Szeretet 
ünnepére nagyobb segélyt tud
jon adni a harcoló bányászok
nak.

A Superior Coal Co. 4. bá- 
nyájá, mely hét hónap óta 
volt lezárva, szintén megkezd
te a munkát. Több mint ezer 
bányász jut munkához a bá
nyák megnyitása által.

UJ KEMÉNYSZÉN BÁNYÁT 
. NYITNAK

FIGYELMEZTETÉS 
A SZERVEZETT 

BÁNYÁSZOK SZÁMÁRA

lésdket tartsanak azokban.Trescow 
az időkben, mikor a fe/pe-l gyében.

A Lehigh & Wilkes-Barre 
Coal Co. uj bánya nyitásának 
előmunkálatait kezdte meg
Trescow mellett Luzerna me-

Henry Fishwick, a 12-ik ke
rület elnöke figyelmeztetést 
küldött szét a bányászszerve
zet loealjaihoz, hogy figyel mez 
tessék tagjaikat, ne menjenek 
Illinoisba munka után, mert 
az ott élő bányászok ezreit se 
tudják munkához juttatni.

Amely bányák üzemben van
nak, tömve vannak emberek
kel és igy uj munkásoknak 
képtelenség ott munkát kapni.

■1 ___ ■
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kutatunk, bizony észre sem 
venni, hogy itt szüret van.

MAGYARORSZÁGI HÍREK 20—25 liter must holdanként

Szomorú volt a szüret 
Tokaj-Hegyalján

Nincs az idén aszú. — A májusi fagy miatt holdanként 80—100 liter az átlagtermés. 
— Százezer hektó helyett mindössze 8—9000 hektó termett az idén.

A régi, jó idők mindenttudó 
Hübnerében, ha Tokajra lapoz 
tál, a fakó betűk tömkelegé
ből rád mosolygott a vidám 
fametszet. Szüret Hegyalján. 
A kedves, naiv kép ábrázolása 
szerint a tokaji szüret vigasság 
gos dinom-dánom volt. Dalos
kedvű emberek hordták putto
nyaikban a szőlőt a kádakba, 
hogy öntsék a taposÓba, hon- 
nét már folydogált a hegy le
ve, melyből majdan lészen az 
a világhíres aranyszínű nek
tár, amelynek nincs mása szé
les e földkerekségen. A szívde
rítő rajzolat valósággal da- 
nol az egykor való kis lexikon
ban, hogy illő módon érzé
keltesse azt a túláradó han
gulatot, amely csak a borok 
királyának és a királyok bo
rának szüretjét teszi félejthe-

tétlenné. I takaros gönci hordók, hogy
Bizony igy is volt régen.)megérjen bennük esztendőre, 

Hajdanában. Ilyen időtájt To- vagy kettőre a _ “folyékony 
kaj-Hegyalja 31 községén vé-'arany”. Ha az idő kedvezett, 
gesvégig megzendült a szüreti!két hétig is eltartott a szüret 
dal. Megnépesedtek a hegy Ián és csak november közepe táján
kái. Sürgött a szüretel ők ha
da az áldott szőlőkben (és vá
sáros napjuk volt a füstös ké
pű moréknak, mert zörgött a 
cimbalom, ujjongott a hegedű, 
cifrázta a klárinét, hegyen-völ 
gyön át, amig csak a szüret 
állt. Urifogatok kergették egy 
mást a hegyaljai községek
ben, hozták a vendéget messze 
földről, mert ugyan ki nem 
jött, ha tehette, a tokaji szü
retre? Szekerek döcögtek a gir 
be-görbe, buktatós utcákon, 
szőlővel tetézve, rajtuk a “ter
hes” és az udvarházak belsejé
ben már felsorakozva várták a

ért véget. Addig ünneplőben

Tokaj-Hegyalja 31 községé
nek összesen körülbelül 8500 
kát. hold szőlője van. Az idén 
átlag katasztrális holdankint 
egy hektó mustra becsülik a 
termést, összesen tehát 8— 
9000 hektó borra számítanak. 
Ez a holdankint való átlag
becslés azonban nem azt jelen
ti, hogy mindenütt szüreteltek 
is holdankint 100 litert.

Ezer holdnál jóval nagyobb 
az a hegyaljai szőlőterület, a 
hol 20—25 liter, vagy éppen 
semmi sem termett holdankint.

Sárospatak, Tolcsva, Erdő- 
bénye, Tállya, Mád vidékén 
elég tűrhető volt a szüret a 
magasabb fekvési! szőlőkben, a 
hol a fagy katasztrófális kárt 
nem okozott. Ezeken a helye
ken a termés hozama elérte a 
közepes átlagot, mig Hegyalja

volt Hegyalja; azután meg 
még inkább...

De hol van ez az idő? El
tűnt. Elmúlt és már csak az 
emlékezés ködéből káprázik 
vissza, hogy valaha igy is volt. 
Talán igaz sem volt 1...

Most már esztendők óta szó 
moruság és bánat ideje a szü
ret Hegyalján. Nincs termés. 
Egyszer a ciklon sodorja el, 
másszor a peronoszpora ro- 
nassza le, az idén pedig Öroau 
még májusban leszüretelt. Vé
gigjártuk Hegyalját. Ha csak 
a nyomozó szimatjával nem
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A PÉNZÉ FOGY

megélhetése bizonytalan, mert ha ma van is még munká
ja, holnap már tétlenségre lehet Ítélve. A családnak azon

' ban akkor is kell ennie, ha nincsen mankója. Az éhes 
gyerekek száját nem tudja betömni azzal a bizonytalan 
vigasztalással, hogy holnap esetleg már talál munkát.

Kerülje el ezt a szomorú helyzetet és változtasson 
sorsán, amig meg tudja ezt tenni. Mondjon búcsút an
nak az életnek, amely csupán idegölő munkából és a 
munkanélküliségtől való állandó félelemből áll. Vegye 
kezébe az ekét, kapát, fogjon hozzá újra a farmerkodás
hoz, amit elhagyott, mikor az uj világ földjére lépett.

Itt már nem kell cselédsorban lennie, itt önálló le
het, saját földjét dolgozhatja és a termés, amit betakarít, 
szintén sajátja. Hát nem sokkal különb helyzet ez, mint 
a bánya, vagy gyár bérrabszolgájának lenni?

Jöjjön ide, közénk, ebben a magyar kolóniába, mely
nek magvát csak néhány hónapja, hogy elhintettük, de 
amely egyre nő és mindinkább hatalmasabb lesz. A Ma
gyar Bányászlap mintafarmot állított fel ezen á helyen, 
hogy példával igazolja az itt letelepedőnek a boldogulás 
lehetőségét.

Ez a tény mindennél jobb bizonyítéka annak, hogy 
ezen a helyen nemcsak tisztességes megélhetés, hanem 
biztos jövő kínálkozik mindazok számára, akik hajlandók 
dolgozni.

Szívesen küldünk bárkinek részletes információt, ha 
ir érte. Ha még közvetlenebb felvilágosítást óhajt, kész
séggel megküldjük már itt letelepedett magyarok címét 
is, hogy ilyen utón is érdekődhessen.

Arról bizonyosak vagyunk, hogy úgy cégünkről, mint 
ajánlatunkról csak jót fog hallani.

Orange County Co
101 N. ORANGE AVE ORLANDO, FLORIDA

Hauser Vilmos manager
BITHLO, FLORIDA BITHLO, FLORIDA

Hill

ezek közül is a 80 százaléknak 
még 1 holdnál is kisebb a 
szőleje. Főleg ezeket a törpe 
szőlőbirtokosokat érte a leg
nagyobb csapás az idei szüret
tel.

' Felkerestük Hegedűs Sándor 
miniszteri biztost, a tokaj- 
hegyaljai kerület borászati fő 
felügyelőjét, aki igen elisme
résre méltó buzgólkodással van1 
azon, hogy segítségére legyen 
a végveszedelembe sodródott 
hegyaljai szölőmivelésnek. Ná 
la érdeklődtünk-elsö sorban-is' 
szüreti eredmények felől:

MAGYARORSZÁGBA CUNARD VONALON 
A LEGGYORSABB HAJÖSZOICÁLAT A VILÁGON

Indulás New Yorkból Cherbourgba minden SZERDÁN
BERENGARIA, AQUITANIA, MAURETANIA

felvilágosításért
vecekénket vagy Írjon érte.

künkből vagy írjon

CUNARD LINE 1406 H. 8TRRET 
WASHINGTON, D. C.

'szüretei valóban példa nélkül
— A -ezüretet október 24-én állanak Hegyalja történeté- 

kezdtük meg Hegyalján — ben. Ám épp azért, mert az 
mondotta. — A hozzám beérke ilyen katasztrófális ciklusok 
zett jelentések bizony szomo- nem voltak gyakoriak Hegyal- 
ru szüretről beszélnek. Egyes ján és csak szerencsétlen vé- 
helyeken ugyan tűrhető az letlenek sorozatának tulaj do- 
eredmény, de ez nagyon kivéte- nithatók, bíznunk kell abban, 
les és nagyon szerencsés eset, hogy ismét elérkezik az átme-
Hiszen tudvalevő, hogy a má
jusi fagy óriási kárt okozott 
Hegyalján. A szőlő legna-
gyobb részét virágjában érte a

más vidékén altalaban sehol- rendkivül hideg tavaszi idö 
sem sikerült a szüret. Asszu- és a mutatkozó ,termést még a 
bor azonban, az idén meg tavaszon e ipusztitotta. Imitt- 
Hegyalja-ama részén sem lesz, -amott_ a magas ^ekvésü gzö. 
ahol a szüret aránylag a leg- lökben, amelyeket a-fagy nem 
jobb volt. ................. [érintett súlyosabban, a szüret

A szeptember^ időjárás nem a viszonyokhoz képest kielégi-
kedvezett az asszuszemek na- tőnek mondható.
gyobb mértékben való képző-1 — a must * minősége után 
désének. Ez azonban máskor is ítélve pedig a bor igen jónak 
előfordult. Ez nem is lenne ígérkezik. A szüret1 még ezen a 
nagy baj, mert annál jobb lesz héten véget ér Hegyaíján. A 
a szomorodni. Az asszuszeme- mjnt a jelentésekből látom, 
két ugyanis a termés elégte- körülbelül 8—9000 hektóra 
lensége miatt nen), volt érdé- lehet becsülni az idei termés- 
mes különválasztani, igy azo- eredményt. j
Icát együtt szüretelték, hogy
annál nemesebb legyen a bor.1 Segítség a szőlőbirtokosoknak

A Didergés
Veszélynek a Jele

HOJést jelenthet, fluenzában, vagy 
végződhetik. cí.l

HILL’S

megbirnak majd maguk a 
hegyaljaiak is. Nem is olyan 
sok, nem is olyan' drága!

(Uj Nemzedék)

neti rossz esztendők utálj azok 
nak a szép szüreteknek az ide
je, amelyben Hegyalja Egyko
ron bővelkedett...

Talán még annyit a tokaji 
szomorú szüretről, hogy most 
az egyszer Hegyalja magának 
— szüretelt. A tokaj vidéki köz 
ségekbe ugyanis csak engedély 
lyel lehet idegen bírt bevinni 
és árusítani.

Nem kell most majd instan-
ciázni más vidéki vinkókért.
Azzal a 8—9 ezer

inKOKer:.
hektóval I
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Ha a hegyaljai bor az idén al
4—5 esztendővel ezelőtti tér- Ezután ráferelődött a szó 
méseknél jóval kevesebb is azokra az állami akciókra, a 
lesz, ám minőségében olyan- me]yek a bajbajutott tokaji 
nak ígérkezik, mint az elmúlt szőlősgazdák megsegítését có-nak ígérkezik, mint az elmúlt 
évjáratok legjobbjai.'

A must cukortartalma átlag 
elérte a 22—24 fokot. Ez a 
megszokott minőség. Egyes kü J 
lönleges évjáratok azonban . 
messze túlszárnyalták ezt az . 
átlagot. 1906-ban például ‘
Hegyalján olyan mustot gzü- , 
reteltek, amely á klosterneu- ' 
burgi mustmérő szerint 36 fo- , 
kos cukortartalommal bir. A 
földkerekségén nincs még egy 
olyan szőlőtermő vidék, ahol . 
ehhez hasonló magas cukor- ‘ 
tartalmú mustot szüreteltek ' 
volna valaha!

A tavalyi és a tavalyelőtti 
szüretektől eltekintve, amikor , 
úgyszólván semmi sem termett 

= Hegyalján, még ilyen rossz 
= szüretre, mint az idén, nem 
= emlékeznek vissza az utóbbi 25 . 
,= esztendő történetében.
'= 19Q2-ben 2000 holddal keve- 

: = sebb szőlőterületen 58,000 hek- 
: = tó mustot-szüreteltek. 1902-től 
: = 1924-ig a legrosszabb szüret is 
! 2 körülbelül 50,000 hektó mus- , 
;= tót eredményezett. Mig volt . 
;= esztendő, mint például az 
i= 1907-es, amikor 100,000 hektó
ig nál többet szüreteltek Hegy- 
:= alján. Ehhez képest az idei 
:= nyolc, esetleg kilencezer hektós . 
!= szüret -bizony majdnem ka- 
i= tasztrófa számba megy.
:= Szociális szempontból csak 
:= növeli a bajt, hogy az idén is a 
!= szel őkisbir,tokosok mentek tönk 
i= re, akiknek anyagiak hijján 
i= nem volt piódjukban a fagy 
~ után megtámadott szőlőt in- 
i= tenziven mégvédelmezni a pe- 
== ronospora veszedelmétől. A 
~ 8500 hold hegyaljai szőlőnek 
:= a legutóbbi kimutatás szerint 
■= 5758 birtokosa van. Ebből 153- 

nak van 10 katasztrális hold-
:= nál nagyobb szőlője, 207-nek 

5—10 katasztrális holdig ter-
:= jedő szőlője és 5348-nak pedig 
:= 5 holdon aluli szőlőbiftoka, de

Ifi?

BEN WEST VIRGINIA BANYAIBAN
Lambie ur tovább osztályozza a szerencsétlenül járt, bá
nyászokat. — McDowell megye vezet a szerencsétlensé
gek számával. — A szerencsétlenségek legtöbbjét tetősza- . 

kadás okozta.

lozzák
— Felsőbb megbízás alap

ján — úgymond — értesítet
tem Tokaj-Hegyal ja szölőbir- 
tokosságát, hogy borvidékünk
nek kisebb-nagyobb szőlősgaz
dái .akik az utóbbi évek soro
zatos csapásai folytán válsá
gos helyzetbe kerültek, segély
ért fordulhatnak a földmive- 
lési kormányhoz-.

— Ennél azonban csakis a 
jobb és kiváló borokat termő 
szőlők jöhetnek figyelembe, 
az északi, északkeleti és észak
nyugati fekvések, valamint a 
lejtéssel ne mbiró, tehát az alj 
szőlők ebből, az akcióból kizá
ratnak. Ezek a segélyek, ame
lyek ezidőszerint rendelkezés
re állanak, először is a mű
trágya. Holdankint 200 kilo
gram szuperfoszfátot, 100 ki
logram kálisót, 100 kilogram 
kénsavas ammoniákot jutta
tunk összesen mintegy 80 
pengőért és a vételárat 1928 
év végéig kamatmentesen, de 
váltó ellenébén hitelezzük.

— Ugyancsak ilyen feltéte
lek mellett adunk katasztrális 
holdanként 150 kilogram szén- 
kéneget 100 pengőért. Arra 
való tekintettel pedig, hogy 
igen sok helyütt a szőlő pusz- 
tulóban van, annak pótlásira 
5 esztendőn keresztül a min
denkori készlet erejéig 1000 
darabonként 20 pengős ked
vezményes áron 
szőlövesszőket.

West Virginia állam bányái-1 szerencsétlenség! kimutatásai
ban október hónapban 47 bá- ban mindig külön felsorolják, 
nyász lett mesterségének ál-; .........................-
dozata. >

Az állam bányáinak főfel
ügyelője ugyan állandóan azt 
nyilatkozza az újságokban, & 
mikor csak alkalma van arra, 
hogy a balesetek száma West 
Virginia állam bányáiban csők 
kennek, hogy az állapotok ja
vulnak a bányákban, a szeren
csétlenségek száma azonban 
mindig mást mutat. Azt, hogy 
a balesetek számával West 
Virginia hónapról-hónapra ve- 
zea. És azt, hogy a legtöbb sze 
rencsétlenséget ebben az állam 
ban mindig a tetőszakadások 
okozzák, amiket pedig megfe
lelő óvintézkedésekkel el le
hetne kerülni, vagy legalább is 
lényegesen csökkenteni.

Lambie ur hozta azt is di
vatba, hogy ebben az állam
ban osztályozzák a szerencsét
lenül járt bányászokat. Úgy 
látszik, West Virginia állam 
bányahivatalában teljesen ' a 
Ku-Klux lett úrrá, mert más
különben nem osztályoznák kö 
vetkezetesen a szerencsétlenül 
járt bányászokat.

West Virginia állam újabb

hogy hány bevándorolt, hány 
néger és hány fehér amerikai 
járt szerencsétlenül.

Októberben 7 bevándoroltat, 
9 négert és 1 fehér amerikait 
mutatnak ki.

Nem tudjuk, mire jő ez az 
osztályozási rendszer. A Nagy 
Kaszás bizony nem osztályoz
za lenn a bányában a munká
sokat. Egyformán leselkedik 
ott mindnyájunkra.

Megyék szerint McDDowell 
megye vezet a szerencsétlensé
gek számával, ahol 8 baj társ 
pusztult el. Utána jön Mingo 
6 halálos balesettel.

A halálesetek közül 27 eset
ben tetöszakadás okozta a 
bajt. Ez a rendetlen posztolás
ra vall és Lambie urnák arra 
kellene törekedni, hogy ezen a 
téren javitson valamit. .

Egy-egy szerencsétlenség tör. 
tént a következő megyékben: 
Brooke, Harrison, Preston és 
Taylor. ______ __

utalunk. ki

Így is, ezen a módon is, min 
denképpen segítségére aka
runk lenni a katasztrofális esz 
tendök után nagy anyagi ba
jokkal küzködő szőlőb'irtokos- 
ságnak, hogy szőlejét pusztulni 
ne hagyja, bízzon a jobb jővén 
dőben és épp ezért, amennyire 
lehetséges, még fejlessze is sző 
lejét. A múlt 3 esztendő min
den képzeletet felülmúló-rossz

TÖRTÉNETE

KARÁCSONYI PÉNZKÜLDÉS
: POSTÁN ES SÜRGONYILEG :
Több mint negyedszázada intézzük az 
amerikai magyarság pénzkiadáséit. — 
Forduljon ön is bizalommal hozzánk.

KISS EMIL BANKHÁZA
FOURTH AVE— 9 ST. NEW YORK

GÉZA KENDE 
non Road Cleveland, O.

Irta: KENDE GÉZA 

Két kötet 
Két dollár 

KAPHATÓ 
lapunk kiadóhivatalában 

^HIMLERVILLE, KENTUCKY

MEGJELENT
a legárdekesebb, legtanulságosabb 

magyar könyv

AZ AMERIKAI
MAGYARSÁG

343 évnek azeniá-

Waaning-

veretes könyv aa ámen
kai magyarság története.

amelyet minden 
magyarnak 

EL KELL OLVAtHIAI

IgrácM köriről, a polgárháború

lendületű elbeszélje for-
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MAGYAR BÁNYAPLÉZEK MESÉI
AZ ÖTÖDIK GYEREK

Irta: F. KERNACH ILONA

— Hazulról jött édes anyám?
— Nem, Örzsiéktöl. Mihályra már me 

gint rájött a bolond óra. Még tegnap dél
után elment és még most se jött haza.

— Hol van?
— Azt mondják, ott ül a korcsmában, 

egy sarokban, csak ül és hallgat, senkinek 
se felel, csak nagyokat iszik hozzá, mint 
egy ökör és az istennek se jönne ki onnan, 
amig majd el nem múlik a bolond órája. 
Én azt mondom neked is lányom, amit Ór- 
zsinek, hogy ez a hirtelen változás nem 
jöhetett másképp, minthogy ezt az embert 
valaki megbabonázta! Az Isten verje meg 
érte!

— Ugyan édes anyám, ne higyjen ilye 
neket és ne átkozzon senkit. Eléggé meg 
van verve az ember anélkül is a sorstól.

— De az olyat sohase verheti eléggé, 
aki a jót is rosszra fordítja.

— Majd jóra változik ö magától is.
— Ha- nem lesz már késő. Mert az 

ilyesmi olyan, mint mikor valaki szalad le 
a meredekről.

— És mit szól hozzá Örzsi?
— A Krisztus se ismerné ki magát 

azon se. Úgy tesz, mint aki nem sokat tö- 
rödik az egésszel. Vállat von. Hogy meg 
van bolondulva Mihály. Majd kiheveri. Ha 
pedig nem tud segíteni magán és paran
csolni a természetének, akkor ott egye meg 
a fene, ahol van. Igyon. Henteregjen az 
árokban és dögöljön meg, mint a kutya, 
ö akkor se sajnálja és nem megy utána. 
Ilyeneket, beszél. És egy lépést nem ten
ne érte egy isten-világért.

— Úgy. Hát Örzsi ezt mondta. Az 
urára. Így beszél. Látja anyám, ez a leg
nagyobb baj náluk.

— Bizony baj. Mert ha az ember gon
dolhatná, hogy ö is meg van bolondulva 
és csak truccol vele. De nem. Örzsi ilyen. 
Apjá-fajta. Komisz természet. Hideg szi- 
vü, kegyetlenül kemény tud lenni. Minden
kihez.

Rozi .sóhajtott.
— Na, nem baj anyám. Hagyjuk őtet. 

Mindenki tegyen úgy, ahogy ö jobbnak 
látja. Jó, hogy bejött kend. Vigyázzon egy 
kicsit a .gyerekekre, mindjárt itt leszek, 
van kint egy kis dolgom.

— Köhög még a tehén, Rozi?
— Köhög — felelte szórakozottan 

Rozi.
— Ezt már bajosan heveri ki. Én is 

jártam már igy — mondja Igazné magá
nak inkább, mert Rozi már kiment. Úgy, 
ahogy volt, elhagyta a házat és sietett, a 
milyen gyorsan csak tudott, végig a csen
des utcán, a saroknál befordult, gondol-

• kodás nélkül benyitott a kocsmába és egye
nesen Mihály felé ment.

Ott ült az a sarokban, előtte a pohár 
és az üveg." Nem volt bent senki. Még nem 
gyújtottak lámpát, "áz ivószoba homályos

(Folytatása következik)

Hó takart mindent s kékesen világí
tott felé. A kert ajtaja nyitva volt. A hó- 
lombu fák közé nézett. Oly magányosan 
álltak ott a csendben. Hirtelen lökést ér
zett az ölében. A gyermeket. A szeme 
könnyes volt s a testvére háza felé nézett. 
Oly csendes volt az, mintha téli álmát alud 
ná, a ház, a kert, a fák s a virágok a hó 
alatt

Benyitott m istállóba. A lovak az al
mon pihentek. A tehén a jászol előtt állt 
és lassan felé fordította fejét.

— Lóri... — szólt feléje halkan és 
fájón. Kicsit síró hangja volt, gyermeke
sen csengett, de oly mélyről jött mégis, 
mintha az egész világ megérzett szomorú
sága remegne a szive alatt s áradna ki be
lőle. Mintha maga se tudná, hogy miért is, 
de bocsánatot akarna kérni vele mindenért 
amit tett, hogy lélegzett, szeretett, boldog 
álomban élt tőle s el mert feledkezni ma
gáról és másokról. Sorsáról. Az egész vi
lágról, ahogy itten áll, hideg lehelletével, 
deres fejével, fehéren és némán, mint a 
vágytalan öregség a szív előtt... Megbor
zongott tőle s a halálra gondolt. Miért is 
nem jött el érte akkor, abban a percben, 
amikor igazán boldog volt, 'először életé
ben.

*
Nehezen telt a tél. Rozi, mint rende

sen, most is elvégezte dolgát, de ahogy erő 
södött ölben, úgy soványodott aYcban, sze
mei beestek s finommetszésü orra egyre 
élesebben vált ki keskeny arcából. Sokszor 
nagy gyengeség fogta el s csak az akarat 
adott neki erőt, hogy tovább vitte terhét 
és győzte a munkát. Mátyás is észrevette, 
hogy rossz állapotban van, sokszor rá is 
szólt, hogy hagyja már abba a munkát, de 
ez nem használt, inkább olyan vplt, mintha 
olajat öntött volna vele a tűzre neki. Né
ha fejét csóválta, egyszer pedig már majd
nem kijött a türelemből:

• — Hallod asszony. Hát csakugyan 
megbolondultál? Mire való ez? Agyon aka 
rod magad kínozni? Jó, hogy már szöges 
korbáccsal is nem vereted magadat hozzá.

Rozi ijedten nézett urára s azontúl 
, kissé alábbhagyott a túlzással. Nem ki- 

nozta úgy magát. De alig ült le kicsit, ne
héz gondolatok jöttek rá, nem hagyták pi
henni s még jobb volt, ha testi fáradságot 
érzett, mint ezt. .

Anyjától is rossz híreket hallott. Foly 
ton panaszkodott, ha átjött, sokat vesze
kedtek s hol Örzsiről, hol Miháiyról ejtett 
el egy-egy szót, amiyel szivén vágta. Úgy, 
hogy már elöte félt most is, mikor a kaput 
nyílni hallotta és anyja jött be rajta.

Az öreg asszony sápadt volt. és nem 
panaszkodott. Hallgatott. Rozi szivét ag
godalom fogta el:

volt, vastag füst úszott a levegőben és 
egészen leereszkedett s földig.

Rozi ott állt Mihály előtt, összeszori- 
totta a száját és egy szót sem mert szól
ni, mert félt, hogy sírni fog.

Mihály nagy, csodálkozó szemekkel 
nézett rá vissza.

— Mit akarsz? — kérdezte megdöb
benve!

— Semmitse akarok. Csak azt, hogy 
jöjjön kend haza.

Mihály kicsit rekedten nevetett:
— Ne úgy mondd, hogy haza. Hanem 

úgy, hogy egy házzal odébb.
Rozi beesett, szomorú fényű szemeit 

szelíden emelte rá.
— Más se panaszkodik, Mihály.
Mihály el lágyult e hangtól, szeme ned 

vés lett s zavart tekintete kitisztult tőle. 
Félre tolta a poharat és felállt.

— igazad van Rozi. Menj csak előre. 
Majd utólérlek. Csak fizetek és megyek.

Rozi égő arccal, zavartan ment ki az 
ivóból, vissza az utón, amelyiken jött.

A házak csendesek voltak, az utca fe
lé sötéten néztek ablakaik, csak a hátulsó 
ablakokból csillant fel gyenge világosság 
fénye. A levegő kristálytiszta volt. Még 
hó fedett mindent s a kékes fehér fényben 
álmodó csend úszott. A saját lépteinek 
zaja is elveszett a puha hóban. Mihály 
mögötte jött már, hamar utólérte és mellé 
lépett. Rozi meggyorsította a lépteit. Mi
hály észrevette:

— Ne félj éntől'em. Nem akarok én 
teutánad járni, sem pedig inni. Tudóm én 
jól, hogy nem vagy te olyan, aki ezt bár
kitől is megérdemelnéd...

Rozi melle remegve emelkedett, ajkát 
összeszoritotta s forró könnyek folytak le 
arcán.

így mentek most egymás mellett szót
lanul, a házak egymásután elmaradtak 
mögöttük. Messziről élő fának égő szaga 
terjengett, valahol nyers gályákká! tüzel
tek. Hirtelen köd ereszkedett és szürkén 
gomolygott a fák közt s az utca végéről 
ki lehetett látni a nagy hómezökre.

Roziék háza elé értek.
— Isten áldja meg — köszönt az asz- 

szony halkan és befordult a kapun.
— Isten áldjon'meg téged is — szólt 

utána Mihály is mélyről és lecsendesült 
szívvel ment tovább égy házzal.

*
Amilyen nehezen akart elmúlni a tél, 

olyan hirtelen kitavaszodott. Alig, hogy el 
olvadt a hó, déli szelek jöttek és kizöldült 
minden. A vadgesztenyefák levelei egyik 
napról a másikra kipattantak, tenyeresen 
álltak, az őszi vetéseken már kezdett hul
lámokat ringatni a ' szél; a mandulafák 
kiWrágoztak s a barackot is kezdték már 
félteni, hogy mi lesz, ha a meleg nap idő 
előtt kicsalja s egy hideg éjsaka meg le

fagyasztja. ;
Örzsi örült a rózsafáinak. Újfajta tu

lipán hagymákat szerzett, fehér jácintok
kal ültette be a középső virágágyat, sze
gélynek árvácskát és százszorszépeket tett 
körül. Odébb a széleken istenfa, kenyér
morzsavirág, oroszlánszáj, georgina és 
mályvákat helyezett el. Ezeket különösen 
szerette, a nagy sötét mályvákat, meg a 
fehéreket együtt. Volt egy ruhája is, mály- 
vaszin selyemből és sötétzöld rojtos kendő 
hozzá ó-aranyszin levelekkel a sarkaiban. 
Szerette a szépet s ha felvette, nem a fér
fiak tetszését kereste vele, hanem a maga 
kedvtöltéséért hordta.

Vasárnap délelőtt volt, Mihály a tem
plomba ment, ő pedig, tyukhus-levest fő
zött, a töltött káposzta is készen volt, csak 
a fánkot kellett még kisütni ha megkelt. 
Épp be akart menni, hogy utána nézzen, 
amikor anyját látta jönni nagy méreggel. 
Úgy volt piszkosan, ahogy dolgozni szo
kott, a vizikli ujja még feltörve, keze csu
pa tészta. Kidolgozott, száraz-vörös karjai 
val idegesen hadonászott. Örzsi kelletlenül 
nézett rá: .

— Hát kendet mi leli már megint?
— J—uj, hogy az Isten verje meg azt 

a büdös cigányt. Én azt meglesem, lete- 
perem és kitaposom a bélit..

—■■ Melyik cigányt?
— Azt a rohadt mellüt. Azt a cifra 

özvegyet a szentet, a cigány Pistánét.
— Bán Istvánnét? Mi baja avval is 

anyámnak. Nem elég nyomorúság volt neki 
tiz gyereket szülni a világra, utána meg 
özvegyen maradni.

— Ki tudja, hol szedte össze azokat 
is. Ahány annyiféle. <Te meg még párto
lod előre...

—■ Pártolja az ördög. Hát mi volt?
— Mi? Az, hogy mintha éreztem vol

na, kimegyek a malomsarokra, hogy át
nézzek a búzaföldekre. Hát csakugyan lá
tom, hogy egy egész falka liba tfgel a ve
tésben. Ez senki másé, mint azé a komisz 
cigányé, gondoltam. Már úgyis régen a bö- 
gyemben van, most- aztán megfogtam. Ha 
ő nekem igy jólakatja a libáit, én majd 
megkoplaltatom neki őket. Bemegyek a 
búzába és hajtom haza a libákat. De alig 
hogy bezárom az ólba, jön cigány Pistáné 
nagy garral és elkezd kiabálni:

— Add ki a libáimat! ,
— Kuss te cigány 1
— Ha én cigány vagyok, te meg vén 

piszok vagy. Add ki a libáim, amig tőled 
kérem — szemtelenkedik tovább.

— Csak lessed!
Erre a lármára jön ki áz a gyalázatos 

ember. Ránéz arra a drágalátosra és elkez 
di hájjal kenegetni:

— Na mi az rózsám? — Erre, csak lát 
tad volna, mint a szélvitorla, egészen más 
oldalára fordult és mézes-mázos lett:

— Édes Pista bácsi, az Isten áldja 
meg kendet, adja ki libáim, úgy legyek bol 
dog, hogy csak az utszélen legeltek.

— De az nem úgy van! — kiáltok én 
közbe.

— Biz az nem úgy van — bólintott 
rá apád is. — Mert annak ára van galam
bom. Nem hiába hajtotta azt haza nekem 
az én kedves szolgám. Mit fizetsz érte, 
Julika?

— Adok egy csókot — duplázott rá az 
orcátlan.

— De ide is vele akkor mindjárt — 
kapott rajta az a vén dög is. odaugrik, 
mint a kakas, megfogja és meg-csó-kol-ta. 
Na mit szólsz hozzá? A szemem láttára. 
Hogy azt hittem, ott üt meg a guta. Hogy 
sülyedt volna el velük a föld. De nem. Még 
csak nem is szégyelték magukat. Röhög
tek. Még azt is megkérdezte, hogy jó 
volt-e?

— Jó, kóstolónak nagyon jó volt, csak 
hogy kevés volt — mondta rá az az utá
latos ember.

örzsi furcsán nevetett:
— Kellett ez kendnek? Mit csinált 

erre?
— Hát mit csinálhattam volna mást? 

Oda mentem és leköptem őket. Mind a ket
tőt. — Pfuj, pfuj, disznók. — De ők azon 
is csak röhögtek. — Látod, te esztelen asz- 
szony— mondta ezután — hát akkor 
jobban Julikét, mint téged, mikor ö ilyen 
szép fiatal és meg is csókol engem, te meg 
ilyen vén zörgő csont vagy, azt még le is 
köpsz engem. Add ki a libáit I — De ezt 
már úgy ordította, hogy az egész udvar 
zengett és ki kellett adni a libáit, hogy a 
dög essen bele, libáétól, pereputtyostól, 
mindenestől. Mert én a fejemet merem rá 
tenni, hogy holnap már ott lesz nála az 
a vén bpnös. De én se leszek rezt, kilesem, 
utána megyek és ottfogom.

— Ugyan anyám, nem szégyellene 
magát idős A.ssiftOy létéje a férfi után les
ni. Kend se külömb akkor, mint az a ci
gány. Még rosszabb. Mert az fiatal is, öz
vegy is, szegény is, mindenképpen jobban 
rá van szorulva. De kend... Hagyja a fe
nébe őket. Menjen, ha olyan nagy kedve 
van szerelmeskedni. Kend meg inkább azon 
törné a fejét, hogy végre már megesküdne 
kenddel. Ne csak dolgozzon meg veszeked
jen, de próbáljon már okos lenni egyszer. 
Ha már fattyukat hozott a világra tőle, 
legalább öreg napjaira becsültetné meg 
magát vele, hogy a gyerekei is jobban be
csülhessék érte. De kendnek most is in
kább azon jár az esze, hogy ő kihez mász
kál. Pedig inkább magára meg a gyere
keire gondolna.

(Folytatása következik)

AZ ANGOL BÁNYÁSZOK munkát, mert kiváló szérvezö- 
VOLT VEZÉRE — A VILÁG nek ismerik öt Angliában. 
LEGNAGYOBB BÁNYAVÁL-i A L & Brown Company hiv- 

LALATÁNAK VEZETŐJE ta meg magas állásra, mely
----------  nek Austráliában vannak ha- 

Frank Hodges egykor az an-'talmas szénterületei és bányái, 
goi bányászok bálványozott ve-' Már el is foglalta uj hivata-

A NAGY MAGYAR MOZGALOM
zért volt. Nem volt népszerűbb 
munkásvezér Európában, mint 
az angol bányászok vezére.

Frank Hodges egy bányász
nak a fia, maga is bányában 
töltötte kora ifjúságát. Tehet
ségét azonban korán felismer
tek és az angol bányászszerve
zet egyetemre küldte a kiváló 
bányászgyereket.

Mikor iskoláit elvégezte, az 
angol bányászszervezet szolgá
latába lépett, hol lassan-las
san egészen a vezérségig küz
dötte fel magát.

Később a bányászok nemzet
közi szervezetének lett veze
tője.

McDonald munkáskormányá 
nak is tagja volt. Képviselői 
mandátuma volt több ízben az 
angol parlamentben.

Hodges a sztrájk alatt el
vesztette népszerűségét Anglia 
bányászai között, ami aztán ar 
ra vezetett, hogy le kellett 
mondania a munkások szerve
zetében viselt állásáról.

A tőke szívesen adott neki

iát.
ILLINOIS ÁLLAMBAN 

SORRA ZÁRJÁK , 
A BÁNYÁKAT

Illinois bányászaira szomo
rú napok várnak. Szerződésü
ket csak október elsején írták 
alá és alig'dolgoztak pár he
tet, újból lezártak egész sor 
bányát.

A bányák azt állítják, hogy 
képtelenek rendeléseket szerez
ni a szénre és ezért zárják le a 
bányákat.

AZ EGYETLEN
amerikai magyar lap a Ma
gyar Bányászlap, mely az 
Amerikába szakadt magyar 
bányászok érdekeiért har
col. Eredményesebben segít
hetjük a magyar bányászo
kat, ha nagyobb tábor áll 
mögöttünk. Növelje ön is a 
tábort. Ujitsa meg előfizeté
sét és rendelje meg egy év
re 10 cent beküldése ellené
ben a lapot egy barátjának. 

azon van, hogy elérje á tetőpont
ját. Bányászok, gyári munkások, a 
magyar volt-farmerek nehéz bérért 
küzdő hadserege izgatottan tár
gyalja a tervezés alatt állá magyar 
falut Délen.

Igen rövid idő múlva útnak in
dulnak a társasutazások Délre. 
Ezen utazások minden egyes tagja 
a jövőbeni boldog otthon álmával 
indul el.

Az otthon, a farm, egy kis darab 
föld meg lesz munkálva, mint a ré
gen elmúlott messzi években Ma
gyarországon. ■ ,

Boldogok' lesznek ezek az embe-- 
rek, boldog lesz az uj falu, hol 
ezek állandóan letelepszenek.

Vájjon még mindig magába okul
ja fojtani azt a vágyat, mely a föld 

Long Bell Farm Land Corporation
NADASSY MIKLÓS, FOREIGN DEPT. MGR.

336 FOURTH AVE PITTSBURGH, PA. 405 MAGEE BLDG.

felé huzza? Ott akar-e megmarad
ni, hol jelenleg-van? Dolgozni akar 
kel-három napot egy héten a bá- 
ny’ában s amellett megtakarított 
pénzét lassan felemészteni?
| Vájjon folytatni akarja-e a hiá
bavaló várakozást a nagy gyárak 
kapui előtt, hogy munkát kaphas
son? Komolyan arra ' vagyódik-e, 
hogy egész élete folyamán azért a 
sovány bérért küzdjön?

Vájjon nem akar-e jövőjére gon
dolni, nem akarja-e a komoly való
ságot meglátni, mely azt Jósolja, 
hogy 10 év múlva sehol sem lesz 
szíveset látott napszámos?

Magába akarja-e fojtani termé
szetes vágyát, nem akar-e engedel
meskedni szive sugalatának, a föld 
után való sóvárgásának?

item kivánja-e a végleges ott
hont? A meghitt magyar faluban 
való életet? Érzelmeit és józan gon
dolkodását nem lesz képes elfoj
tani.

ön is ezekkel az uj honfoglalók
kal fog tartani, ön is csatlakozni 
fog földijeihez s megszerzi magá
nak azt a földet, melyről már vagy 
tiz év óta álmodozik.

Nincs szüksége gazdagságra, hogy 
a bérmunkás rabszolga életét a füg- 
ytlenség boldog éveivel felcserélje.

Írjon még ma s mi elküldjük 
Önnek könyvecskériket, mely felvi
lágosítást fog adni erről a nagy
szerű szerencséről, mely önre is 
várakozik. Tudomást szerezhet eb
ből társasutazásainkra vonatkozó- 
lvg"'is, melyek a napsütéses Délre 
indulnak.

| LONG-BELLj FARM LAND CORPORATION

| Pittsburgh, Pa.

I Szíveskedjék felvilágosítani 
lengem ajánlatáról és köny- 
Ivecskéjüket is küldjék el.

। Én ................... vagyok ....

I gyermekem van. kik a követ-

। kező korban vannak:.................

I................................................ dol-
I
I lár készpénzzel rendelkezem s

। érdeklődőm a farmok iránt. .

I.....................................
1.....................................
I
I.....................................
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A HOCKING VötGY

tanítói jelentést tettek felsőbb hatóságuknak, hogy 
az iskolaköteles gyermekeknek csak kicsi töredéke láto
gatja az iskolákat. Nem tudják a szülők iskolába küldeni 
gyermekeiket, mert nem tudnak testükre ruhát, lábukra 
cipőt adni. ___ <t- _

Az utóbbi időben igen gyak
ran kell számot adnunk arról, 
hogy itt, vagy ott megjelenik 
egy-egy szélhámos a magyar 
bányászoknál és a régi örök
ség mesével elszedi a szegény 
ember megtakarított pénzét.

Elmondja, hogy ebben és 
ebben a kórhá|ib8ll egy hal
dokló magyar ember fekszik, 
aki nagy vagyonnal rendelke
zik és miután érzi halálát, a 
felkeresett magyar embert 
akarja megbízni, hogy hagya
téka felett rendelkezzék. Hogy 
azonban a haldokló meggy ő-

A jelentésekben azt is megírják, hogy ha gyorsan t 
nem segítenek a szegény, agyongyötört bányászokon, at
tól lehet tartani, járványos betegségek lépnek fel a sztráj 1 
kólók soraiban. . *

A rosszul táplált lerongyolódott emberek- között i 
gyorsan pusztít a betegség és igy könnyen el lehet kép- t 
zelni, milyen szörnyű pusztítást idézne elő egy járvány, r

Ohio állam kormányzója nemrégen még hallani sem 
akart arról, hogy a szegény bányászoknak gyűjtést ren- ■ 
dezzenek az államban. Sajnos, nem sok időnek kellett be- ] 
következni, mig maguk a hatóságok sürgetik a kérege- t 
tést. Most már ők sürgetik, hogy gyűjtsenek ruhát, élei- j 
met a harcoló bányászoknak. Meg is kezdik möst már 
Ohioban a gyűjtést haíharosan. ‘

Ezzel kapcsolatban újra csak vissza kell térnünk a , 
Sandusky-i gyerekekre, akik Mihály román király aján
dékára gyűjtöttek. Most alkalmuk nyílna gyűjtési te
hetségüket bebizonyítani. Gyűjtsenek, mennél többet az. 
ohioi szegény bányászok éhező, fázó gyerekei részére. .

tődjék, hogy a megtisztelt ma
gyar takarékos, rendes ember, 
vigye.magával a kórházba meg 
takarított pénzét.

Sajnos, akadtak magyar cm 
berek, akik felültek ennek a 
mesének, akik magukkal vit
ték pénzüket és átadták a csa
lóknak a kórház előtt, hogy nz 
tán azok egy újabb mese után 
megszökjenek a pénzzel.

Egy ilyen szélhámos azon
ban a múlt héten rajtavesztett, 
özv Molnár Gábornénál je
lentkezett Grant Town, W. Va. 
ban, aki azonban rendőrkézre 
juttatta a szélhámost.

Hogy a magyar bányászok 
okuljanak ebből az esetből, 
szíszérint leközöljük Mólnál - 
né léveiét.

a házban van -dolgom a gye
rekek. közrés pem igen* vol
tam angol'társaságban. Er
re tótul kezdett beszélni, 
mire megjegyeztem, hogy 
egy keveset én is tudok tó
tul. Nagy örömmel jelentet
te ki az én emberem erre, 
hogy akkor rendben van fl 
úöiog, mert ö éppen szláv 
szármüzásu és mutat egy 
lapot, melyben ki volt írva 
az uram neve és a ház szá
ma és hogy az uramat meg 
ölte a bánya. Hogy ki adta 
neki a cimet, azt nem akarta 
megmondani.

Szó nélkül leült és el-' 
mondta, hogy ő mi járat
ba!) vpn. Én úgy álltam al 
konyha közepén, mint egy 
darab fa, nem mertem moz
dulni sem. Hosszú bevezetés 
után, hogy ö most a fair- 
monti kórházból jön, ahol a 
testvére borzasztó nagy be
teg és az küldte ide, mivel 
hallotta, >ogy az uramat 
megölte a bánya és hogy há 
rom kis gyermekem van, hát 
igen sajnál és nagyon sze
retne engem látnj, sőt. a

legyen szives ezt a Bányász
lapban leközölni, de egy ki
csit értelmesebben, mint én 
írtam, mert én még ilyesmi
ben nem voltam. Augusztus
ban á férjemet megölte a 
bánya és én apró gyerekek
kel maradtam, a nagyobb 
fiam öt éves, a k<Hbb Öt hó
napos volt, mikor az édes
apjuk szerencsétlenül járt, 
most én dolgozom az embe
rekre, úgy keresem a kenye
rüket. Ezek a gazemberek 
azonban megtudták, hogy a 
férjem után maradt pár dől 
lárunk és az egyletből Is 
kaptunk egy pár száz dol
lárt és ezért nem hagynak 
békében, ezt akarnák erővel 
elvenni, nem törődve azzal.

Mogparország. Csehszlovákia, Jagoszlária és Romáméba.aeuaror 
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A COLORADO! VÉRFÜRDŐ
Gytlkbínak a megvadult állami kozákok. — Vérbe akar
ják fojtani a coloradói bányászok hősi harcát. — Amzo- 
nyokra is ráőttek a megvádolt bestiák. - U.abb véreng
zésektől tartanak a bányászok. — Napról-n-pn na-:: szik •
az áldozatok száma. Rockefeller bányái hallani se

akarnak az egyezségről.

Colorado államban vérbe' mészetesen azt akarja elhi-
akarják fojtani a bányászok'tetni az országgal, hogy a bá.......  aKurjaa lojtani a nanyaszoK।térni az országgal, hogy a bá- 

hogy három kis gyermekem hösi harcAt Az ál|ajn bányái-'nyászok megtámadtak ’ az ál
maradt. Tervük azonban urai( E ~ .................
nén) sikerült és nem is fog.

Szerkesztő Ur szívességét 
(köszönve maradok tisztelője

Mi

. a Rockefellerek, el-*Iami katonákat és azok önvé- 
érték a kormányzónál, hogy delemből lőttek á tömeg közé.

Mrs. Molnár 
Box 127. 

Grant-Town, W Va.

újra csak azt tanácsol
hatjuk a magyar bányászékkórházi doktor is azt üzen- Iíuijuk a magyar uanyaszox- 

te, hogy okvetlenül menjek nak, hogy ha valahol ismét fel 
be. Mikor ezeket elbeszélte, ütné a fejét ilyenfajta mesé- 
rögtön tudtam, hogy mit.ve] egy szélhámos, tegyék azt, 
akar. Eszembe jutott, hogy amit Mra. Molnár tett Adják

EGY MILLIÓ TONNA FELESLEGES SZENET
termelnek ma is hetenként az Egyesült Államokban. 

Még mindig több, mint 9,000,000 tonna szén kerül heten
ként piacra, amikor az ország alig tud többet felhasznál
ni, mint 7,500,000 tonnát.

Az ország bányái átlagban -ma nem dolgoznak töb
bet, mint heti 3 napot, a bányák tekintélyes része egyál
talán semmit sem dolgozik, mégis több mint egy millió 
tonna hetenként a felesleg.

• Ezen az állapoton kellene segíteni a bányauraknak. 
Azon kellene javítani hogy soha se kerüljön több szón 
piacra, mint amennyire az országnak szü^^ggq, van.

Amig mindig több lesz a kínálat, mint a kereslet, 
természetesen nem lehet javulást várni a széniparban. 

s Addig mindig beteg lesz ez az ipar.
- Ne a bányászok munkabérének mennél alaposabb 
nyirbálása képezze a bányaurak legfőbb célját, hanem 
az, hogy megtalálják a módját az olyan bányák lezárá
sának, melyeknek termelésére nincsen szüksége az or

. szagnak.

A RÁKÓCZI EGYLET
szép bizonyítékát adta. hq$y az egylet valóban test- 

vériségi alapon működik. Hogy igyekszenek segiteni, ha 
egy tagjuk bajba kerül.

Akronban Szabó Jánost, aki a Rákóczi Egylet 444k 
fiókjának tagja volt, gyilkossággal vádolva halálra Ítél
ték. Az ottani magyar lap kitűnő szerkesztője, Tarnócy 
Árpád mozgalmat indított, hogy megmentse ezt a ma
gyar embert a villamos széktől. Mert a tárgyalás folya
mán nem bizonyosodott be kétségtelenül, hogy ez a ma
gyar ember ölt.

Tarnócy Árpád mozgalma azonban nem biztosítja a 
per viteléhez szükséges anyagi eszközöket, igy a Rákóczi 
Egylethez fordultak, hogy az is segítsen. A Rákóczi Egy
let nagygyűlésén 100 dollárt utaltak ki ennek a pernek a 
céljaira és gyűjtést indítottak a tagok között is, hogy 
elegendő pénz gyűljön be Szabó János megmentésére.

A Rákóczi Egylet vezetősége bebizonyította, hogy 
nem üres szalmacséplés náluk, amikor a testvérsegitést 
prédikálják, hanem valóban odaállnak amellé a magyar 
ember mellé, aki bajbakerül.

Ebből a példából talán okul majd néhány magyar 
ember, hogy mégis csak helyes, ha magyar emberek ma
gyar egyletekhez tartoznak, mert azoktól segítséget re
mélhetnek mindenfajta bajaikban.

A védelem költségeinek előteremtésére különben 
Akronban bizottság alakult és országos gyűjtést indítot
tak. Aki segiteni akar egy 19 éves magyar fiú megmen
tésén küldje be dományát; Akroni Hírlap 313 So. High 
St. Akron, Ohio.

Igen tisztelt Szerkesztő 
Ur! Ne tessék megharagud
ni, hogy itt küldök egy pár 

‘ sort, mivel nekem nem volna 
semmi Jcözöm asszony lé
temre az újságba irkái ni, mi 
vei azonban nekünk jár a 
Bánj-ászlap és a férjem már 
nem él, Hát azért igen szé
pén kérem a szerkesztő 
urat, ne tessék engem se 
megvetni, pjert én ezután is 
szivesen fogom fizetni a la
pot, mivel én is szeiretsm ol
vasni. Tudom, hogy én ezt 
olyan értelmesen nem tu
dom 'megírni, mint ahogy 
azt egy lapban kell, de én 
nagyon szivesen megfizetek 
érte, csak tessék velem tu
datni, hogy mi jár érte, 
csak tessék szíveskedni ezt 
értelmesebben a lapban l.e- 
közölni, hogy mások is tud
janak vigyázni.

Ezen a vidéken az utóbbi 
időben nagyon sok pénz
csaló fordul meg. Nincsen 
olyan nap, hogy .valaki ne 
kopogtatna az ajtón. Igaz, 
némelyik ezt vag^azt árul. 

. de sokszor kerül köztük 
más is.

Novepiber 17-én, csütörtö
kön korán reggel, alig men
tek ki az emberek a munká
ba, felmentem az emberek 
szobáját takarítani, még 
alig volt 7 óra, egyszer hal
lom, hogy valaki a konyhá
ban angolul kérdi a gyerek
től, hogy hol van az anyád, 
mire én rémülten jövök -le e 
látom, ott áll a konyha kö
zepén egy magas, derék, jól 
öltözött fiatal ember. Ször
nyen megijedtem, mert nem 
tudtam elgondolni, hogy mit 
keres ilyen korán, de aztán 
arra gondoltam, hogy biz
tosan bucdot akar.

Kérdem tőle magyarul, 
hogy ki nyitotta ki neki az 
ajtót, mire az ötéves kis 

• fiamra mutat, hogy az en
gedte be. Azt hittem termé
szetesen, hogy ez >az ember 
mégis csak munka után jár. 
Kérdem tőle, hogy mit akar, 
mire aztán beszél, nekem an
golul, de mivel látta, hogy 
én nem felelek semmit, azt 
kérdi, hogy én rtem tudok 
angolul? Megmondtam neki- 
hogy én még csak 6 éve va
gyok Amerikában és mindig

éppen ilyen mesével vitték'rendőrkézre a csalót.
el a Frank Mislai ezérhat- 
száz dollárját és az is rög
tön eszembe jutott, hogy a 
Bányászlap is sokszor meg
írta már, hogy az ilyea em
bereket- azoniia} kell fo
gatni. ha valahol- jelentkezz

I Biztosan megszünteti a 
- FÁJDALMAT

Akik azokban kÍMterü
fájdalmakban, tompa, remegő. állan
dó szaggatásokban Mimidnek. me
lyek a vese «a májbalok kiéiről. se-

állami kozákokat .küldjön ki Ezt a mesét azonban senki se 
a sztrájk területére, akik az-'se hiszi el. Tudja az ország
ién a harcoló bányászokra' ban a ludlowi vérengzés óta 
sortüzet adtak le. !mindenki, hogy Coloradoban

PlroS bányászvér öntözte a az állami csapatok mindig kc- 
colbradoi sziklákat, ahová éj-'szén állanak fi szegény bányá- 
szákúra visszajárnak az ISlí-'szok gyilkolására.
ben Ludlowban legyilkolt ár-| Az eset érthető izgalmat 
tatlan bányászok, bányászase- okozott a bányászok körében 
szohyok és bányászgyérekek1 és attól tartanak, hogy a ve- 
szellémei és kitartásra buzdít- rengzések ott nem értek véget, 
ják A bányászokat Ide meg fognak azok többször ’

A ludlowi szellemek kisér- is ismétlődni. Hiszen az álla- 
teúék- és a bányaurajc lelkiis- m> kozákok .örülnek, ha gyil- 
meYétét nem hagyhatja nyu-ikolhatnak.
godni a kiontott bányászvér. A kormányzó ur hivatalos 
A vén Rockefeller, meg kép- képviselője, meg egyéb magas 
mutató: fia • vasárnaponként állású állami emberek jelen 
templomokba járnak, hol áj- voltak a vérengzésnél és kéje- 
tatosan imádkoznak, de köz- legtek, hogy gázolnak vérben
ben ártatlan bányászokat, ^sz-J*Z állami pénzen fizetett ko. 
szonyokat és gyerekeket gyil- zákok.
koltatnak. Azért, mert ezek al Coloradoban az állam pén- 
szegény emberek, asszonyok és “t arra használják fel, hogy

oanyasíoxat -asz-,-*. •
vörö* Keretit Vese Tapint te.inek szonyokat es gyerekeket gyíl- zakóinek. - 

Jtegam sem-tu^c
■ niuFlüAt beléfll V^íjferre a,nem bhíjpun h*mü bármely máa 
olván bátorság, mérgesen la ketelónnek. amit ai aryow rendelt.! L.n, ímev te hazug

Majdnem azonnal »«gli a bor-

kiáltottam, hogy te hazug
csavargó, menj ki innét azon ^i। 

.„□I morf nekem a te test-

se Tapaszt nem úgy kell tekinteni,

-nal, mert nekem a te test-
véredhez semmi közöm és a 
a doktor se ak**r engem lát
ni, mert az nagyon jól is
mer és eljön a házamhoz, ha 
baja van, Kánén, tudom én, 
mit akarsz,' *•«; pénzt karsz, 
de majd ádek én neked 
pénzt, te csávái bőm, rög
tön megfogatiak a políccal, 
aztán leakasztottam a nyúj
tóiét, két kézre fogtam és 
rákiáltottam az ijedező ip
sére: mész ki vagy nem? 
mire a szélhámos esze nél
kül hátrált kileié. Ahogy a 
porcsra lépett, éppen akkor

a szervi bajok ellen való orvos
— ezeknek az okosnak a meg-

nicsAI éa .alá kell vetnie magút ke
zelésinek.

A tapas, melegít és csillapít és 
gyógyereje felszívódik .< bórön ka- 
resztül egyenesen a mqgtAmadotl 
részekbe. Jótékony hatóéit addig 
tart, amíg a gyógyszer rajta van n 
testen. Kérje haUrozot'uu a Vörös 
Kereszt Vese Tapaszt a vörös flan
nel háttal. Minden drug sloreban 
kapható. .

FELHlVÁSt

A Verhovay Segély Egylet 
2J8-ik fiókja összes tagjainak 

figyelmébe.

val, akinek odaszóltam, hogy 
fogja él azt a csavargót, de 
bizony annak jól kellett az 
autót hajtani, mert az én 
emberem úgy szaladt, hogy 
a lába is alig érte a földet. 
Végül is sikerült a jómada
rat elfogni, szépen felvitték 
az officra, onnét felhozták 
az én házamhoz a policok, 
de itt már akkor azt vallot
ta, hogy szerb származású 
és nem .dolgozik sehol és 
a kérdésekre nagyon zava
ros feleleteket adott.

Egyszer azt mondta, hogy 
lotot akart nekem eladói, 
másszor azt, hogy a bátyját 
keresi, yégül is bevitték 
Fairmontba és most ott ül 
a sötét szobában. Ott azt 
akarják tudni, hogy ki adta 
neki az én címemet és ada
tokat az én viszonyaimat il
letőleg. .

Mindezeket csuk azért 
Írom meg, hogy vigyázzon 
mindenki. A eourton is csak 
azt mondják, hogy csak vi
gyázzon mindenki, inert rósz 
világ van és az ilyen jóma
darakat csak be kell jelen
teni.

Igen tiszteit Szerkesztő 
Ur! Ngyon szépen kérem,

gyerekek, emberi életet követel1 katonaságot tartsanak fel a bá 
nek, mert nagyobb darab ke-'nyászok legázoláaára.
nyeret és jobb ruhát kérnek. | A szegény emberek adófille-

Hogy nyugodhat a bánya- reiból tartják fenn azt a gyil- 
urak lelkiismerete, amikor a kos bandát, melyet Colorado- 
ludlowí ártatlan áldozatok ban állami katonaságnak ne- 
szellgme mindig ott kísért a veznek.
bápyáik körül. I Nem szégyenük ezek a bes-

A múlt hétfőn a Columbine tiák- h°mr ártatlan as^zqnyo- 
bányánál történt a rémes vé- küldenek a máay^úgra, 
reqgzés. A bányászok piketel- hogy szegény bányászok gyer
tek a bánya körül, amikor “ekeinek anyját lövik figyon, 
odaérkeztek az állam kozák- Colorado bányászait azon- 
jai, akik nem nézhették a tisz- ^an ezzel nem tudják ffiegtör- 
tességésen piketelő bányászó-^1*' A gyilkosságok mé®, na- 
kaf. gyobb elszántságot öntenek p

beli, mint a vidéki tagtársakat, 
hogy

DECEMBER HO 5-ÉN, 

szombaton este 7 órakor Mona- 
villen, a Y. M. C. A. terem
ben tartandó gyűlésen feltét-

Igaz, a látszat kedvéért fel
szólították a tömeget a tá^o 
zásra. A bányászok azonban 
nem látták semmi okát, ami
ért a bányaörök beléjük köt
nek és nem mentek el onnan.

bányászokba. Hiszen a bányá
szok tudják már Ludlow óta, 
amikor le tudták őket gázol
ni. hogy mi várna rájuk most 
is. ha megadnák magukat. Va
lóságos rabszolgaság.

Rockefeller ur bányáibanEz aztán annyira felbőszi- , „ , : .
tette ez éll.ml kozákokét.
hogy sortüzet adtak le a sze
gény bányászokra.

Öt bányász maradt
lenül megjelenni szíveskedj* ban holtan a he]ysanen. Egy

Ezen a gyűlésen lesz az uj 
tisztikar választása éa azon
tag, aki ezen a gyűlésen nem
jelenik meg, számíthat a bün
tetésre.

A novemberi gyűlésen jelen
voltak megbízásából

Ifj. Németh József, 
Box 47.

• Monaville, W. Va.

L ENG YELORSZÁ GB A 
NEM ENGEDIK BE 

AZ ANGOL BÁNYÁSZOK 
VEZÉRÉT

sereg pedig rémes sebektől bo
rítva maradt a csatatéren.

A sebesültek közül azóta 
többen meghaltak. Minden 
nap temetnek azóta az áldoza
tok ' közül.

Nemcsak bányászokat öltex 
meg, sebesitettek halálra ezek 
a megvadult emberek, hanem 
szegény bányászasszonyokat is. 
Két bányászasszony maradt a 
csatatéren véres sebekkel.

A rémes gyilkosság után az 
állami kozákok vezetője ter-

bányászok, mint sehol másutt 
a világon. Olyan munkafelté
teleket szabnának újra, hogy a 
bányászok dolgozhatnának meg 
szakadásig, mégis alig keres
nének valamit.

A bányászok inkább a szen
vedést, a nélkülözést válasz
szák, minthogy rabszolga sor
ba kerüljenek.

Még mindig azt mondják 
Rockefeller urék, hogy nem 
állnak szóba a sztrájkotokkal, 
mert azok voltaképpen — sze
rintük — nem is sztrájkotok, 
de lázadók, ők pedig ilyenek
kel nem állnak szóba.

(Folytatás, a 8-ik oldalon)

A. J. Cook, az angol bányász 
szervezet titkára és Anglia bá 
nyászsztrájkjának vezetője 
meg akarta látogatni Len gyei- 
orsáág bányászait.

Útlevelét azonban a lengyel 
képviselet nem láttamozta, az
zal, hogy látogatása nem kívá
natos Lengyelországra nézve.

WOODAL STUDIO
A RÉGI STUDIO

MAGYAR VEZETÉS ALATT.

1 KÉPNAGYÍTÁSOK A LEGSZEBB KIVITELBEN 
Í MINDEN MUNKÁÉRT SZAVATOLUNK!

______
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Szénbányászat

1 fog az. amerikai átlagos terme-

az első helyet.

tése is.

néhánvé.

DR. W. F. LEECH

Ez a cigaretta jóságával érdemelte ki

SZEM-, FÜL-, ORR 
E8 TOROK ORVOS 

Flrat National Bank Building 
WnJJAMBON.'w.VJÚ 

SZEMÜVEGGEL 18 SZOLGÁLOK

Camel

Újabb pofon Lewiséknak

A Magyar Banyászlapot bá
nyászok írják bányászokról 
bányászoknak.

Oroszországban
Egy neves amerikai bányaszakértö hat hónapos tanalmányatja Oroszországban. — Uj 
bányákat nyitnak amerikai mérnökök tervei alapján. — Amerikai gépekkel szerelik fel 
a bányákat. — Nagy jövője van Oroszországban a szénbányászainak.,— Az orosz bá
nyász keveset keres, de azért emberséges viszonyok között él. — 3 heti szabadságot 

élvez minden évben fizetéssel.

Oroszországról áz amerikai 
lapok legtöbbje csak rímregé
nyeket közöl. Azért alijf is -le
het tiszta képe egy amerikai 
embernek arról, hogy Völtakép 
pen mint is folyik , az élet ab
ban a hatalmas birodalomban, 
hol most egy újfajta kormány 

. zati rendszert próbálnak ki.
A legtöbbször éhínségről ad

nak számot, meg arról, hogy 
mennyire cl van nyomva a 
nép a bolshevizmus hazájában.

Mi nem tartozunk azok kö
zé, akik a vörös eszmékre es
küsznek, de azért szívesen

termelés napról-napra íokozó-
dik. , *v-.. ^és mögött maradni

A hiányos felszerelés iftel-

mondjuk meg, hogy ezek a' 
rémregények mind szemensze-' 
dett hazugságok.

Az utóbbi években már nem 
voltak éhínségek Oroszország
ban. Hogy voltak évek, ami
kor valóban nagy volt a nyo
morúság, senki se akarja leta
gadni. amit azonban nem lehet 
tisztán a vörös termelési rend
szer hibájául felróni. Rossz 
termés volt ami előfordul 
azokban az államokban is, me
lyeket nem bolshcvisták kor
mányoznak.

Az állapotok javulnak Orosz 
országban és miként ma már 

■ alig maradt valami az eredeti 
kormányzási rendszerből, úgy 
az ipari vezetés ia egészen más 
vágányokon halad, mint kéz- ; 
detben.

Ma már termelnek Oroszor
szágban a gyárak, bányák, j 
gazdaságok.

A bányákat állandóan épi- ।

i létt: bizony , az oros»---bányász 
> átlagos ‘•najH- termelésé "nwh 
• több, mint másfél tonna szén. 
, Az ■ év tavaszán Oroszország 
1 Amerikából hivott meg szak

értőket és azokat kérte fel, 
• vizsgálják meg az ország bá

nyáit és ajánlják, mi módon 
lehetne uj bányákat nyitni ’és 
a régieket jobban felszerelni)

Ennek a bizottságnak John 
A. Garcia neves bányaszÁjtértő 
volt a vezetője, aki hat hóna

i.pot töltött Oroszországban. 
Most jött onnan vissza

Ma még asszonyok is dolgoz- 
; nak az orosz bányák körül. 

■Külső munkálatokra, szénválo
gatásra nőket alkalmaznak. A 
szovjet kormány azonban 
igyekszik a nők munkáját ki
küszöbölni a bányászatból.

Az orosz bányász pénzben 
nem sokat keres. Tisztességes 
életmódot tud azonban kész- 
pénzkeresetéböj biztosítani ma 
gánnk, mert a készpénz fizető
sen kívül kap orvost, patikát, 
fogorvost, Szabadságot is kap 
az orosz bányász minden év
ben 3 hetet és ez alatt az idő

érdekes dolgokat mond el most ulatt jár a bányásznak a fize
Oroszországról.

német mérnökök segítségével.
Természetes, hogy a hábo

rús évek, meg az utána követ
kező forradalmak.' tönkretették 
a bányákat. Áinugy se voltak 
valami nagyszerűen felszerelve 
és ha valamely bányában 10 
évig semmit se vásárolnak, 
semmit se javítanak, el lehet 
képzelni, hogy aztán az hogy 
néz ki.

Air orosz kormány azonban 
állandóan javít a helyzeten. 
Újra szereltetik a bányákat, 
uj gépeket vásárolnak és így a

VEGYEN
FARMOT
az amerlkaaterlo kőalamort
imatingsi körzetben, ahol Flori
da legjobb földjét találja. A

Elmondja, hogy mielőtt el- 
- indult, sokat hallott arról, 
■ hogy milyen borzalmasak ott 
• az állapotok és igy senki se 
: csodálja, hogy mielőtt utra- 
■ kelt, nagymennyiségű poloska 
■ és tetü elleni szereket vásárolt 
I és beoltatta magát mindepfaj- 
• ta ragályos betegségek, ellen. 
• Azonkívül nagyobb bizíosítást 

is vásárolt.
Amikor Oroszországba Art, 

látta, hogy a rovarok, elleni 
■ szerekre semmi szüksége pines, 

mert a szállások tiszták vol
tak. éhínség se volt, mindent 
kaptak, amire csak szükségük 
volt. . s .RÓ

Az orosz állami hivatalok
ban ma már újra szakértőt ül
nek, akikkel tárgyalni teheti és 
akik értenek is dolgaikhoz.

őket aztán Oroszország déli 
részén levő ' bányákhoz vitték 
le, mely területen a kemény és 
puhaszén bányák vannáfc's A 
keményszén minősége ’■'bem 
rosszabb, mint Amerika- ■'ke
ményszenéé. . " z;s

Nagyon gazdag szénéíékre 
akadtak és ezeket nemsokára 
meg is fogják nyitni. Ariiéi-.lká
ból szerződtetnek mérnököket 
a megnyitáshoz és a bárkák 
vezetéséhez is.

Mr. Garcia bizottsága áol- 
gozta ki a tervezeteket, antikét 
a szovjet hatóságok jóvá is 
hagytak.

Az Ural mentén is kutattak, 
ahol szintén gazdag széntgrü- 
leteket találtak, Rgy, hogy.'áz 
orosz szén hamarosan' nagy 
versenyt fog jelenteni Európa 
többi széntermelö államának.

Mindenütt rendet találtak, a 
törvényeket betartják és nagy 
építkezések -folynak az efcész

Mr. Garcia azt mondja, ha 
az oroszországi bányák el lesz
nek látva modern felszerelés
sel, a termelés olcsóbb lesz, 
mint ma, a bányászok lénye
gesen jobban lesznek majd fi
zetve.

A legnagyobb elismerésről, amit a 
cigarettának valaha is adtak beszélnek 
ékesen a kormány számadatai, ame 
lyek azt mutatják, hogy több Camel-t 
szívnak ma, mint bármikor ezelőtt 
A tömeg elismerése ez—nem pedig

Coolidge elnök nem hajlandó semmit se tenni a bányászok érdekében. — Ez a köszönet 
Lewiséknak, mert korteskedtek megválasztása mellett. — Nem hajlandó a bányaarakat 
és bányászokat konferenciára összehívni. — Ennyi az egész eredménye a Fehér Házi 
látogatásnak. — Mi lesz á méltóságos vezér. arak további lépése a béke érdekében?

HÉT BÁNYÁSZ MEGÉGEK 
A RÉZBÁNYÁBAN

ié biztosítva van. ha Itt telep
szik le is szorgalmasan dol
gozik.

Itt már letelepedett magyar 
családokat talál, úgy, hogy tel
jesen Ismerős környezetben 
kezdhet el egy uj ólotot.

Ne haluztgassa az Idejőve-
telt, mert olmulaaztott
nap veszteséget jelent az ön 
számára.

tőkét. Bővebb felvilágosítással 
készséggel szolgálunk.

PARKHILL
EDMINSTER

9 KING STREET 
St Xuguatlne, Fia,

A múlt hét hétfőjén, amikor 
a Bányászlap már nyomás 
alatt volt, egy delegáció tette 
tiszteletét a Fehér Házban. A 
delegáció vezetői - Mr. Green, 
a Labor Federation és Mr. 
Lewis, a United Mine Workers 
elnöke voltak.

A látogatást a pittsburghi 
konferencia határozatából tet
ték, hogy Coolidge elnök se
gítségét kérjék a bányászok ré

országban. El lehet mondani.

Sajnos, mi tudtuk előre, 
hogy ennek látogatásnak sem-

hogy az orosz
lenet monaam, . , - , ..■

birodalom ajjí.l”' «redm.ny. nem le... hosy
knv nterl n npny.prr. amit Pite

építése folyamatban van.
Az orosz bányákat főként 

amerikai'gépekkel szerelik fel. 
Vágógépekkel, motorokkal, me 
lyeket eddig ott nem használ
tak. A szénbányászat főleg ké
zi erővel folyt.

Az ilyen termelési rend mel
lett aztán nem csoda, ha az 
orosz bányász most még nem 
igen termel többet, mint napi 
másfél tonnát. Azt mondja

kár azért a pénzért, amit erre
a kirándulásra költenek. •

Ennek az országnak a mun
kásvezérei azonban még Ain-

nem is hozott.semmi jót a bá
nyászoknak, Rém is jutott a 
bányászok ügye egy lépéssel se 
előre.

Green ur az| magyarázta az 
elnöknek, hogy az ország vas- 
utai nagyon alacsony árakat 
fizetnek a bányáknak a szén
ért, hogy mesterségesen szo
rítják le a szénárakat és igy 
teszik tönkre a szénipart. Ar
ra kérte az elnököt, hogy fi
gyelmeztesse erre a december
ben összeülő kongresszust In
dítsanak vizsgálatot ebben az 
ügyben.

Az elnök azonban erre azt
válaszolta, hogy ez nem
kongresszus elé tartozik, ha
nem az Interstate Commerce
Commission hatáskörébe és igydig nem akarják tudomásul Cvuinuoaiun rmuasauieue eo is? 

venni, hogy a washingtoni Fe- a munkásszervezetek oda ad-

azonban Mr. Garcia, ha az
orosz bányák is fel lesznek 
majd szerelve olyan modern 
gépekkel, mint az amerikai bá 
nyák, a termelés semmivel se

WILLIAMSON SUPPLY CO.
WILLIAMSON, W. VA. WILLIAMSON, W. VA.

4 “KELLY TIRES" OTTHONA
MINDENFÉLE BÁNyAFELSZERELÉS 

GÉPEK, VILLANYOS ÁpüK 

VASÁRUK NAGYBANI RAKTÁRA

hér Házban a Wall Street és 
nem az ország népének elnö
ke lakik. Hogy a Fehér Házból 
nem várhatnak az ország mun
kásai semmi jót sem.

Hiszen ha a Fehér Ház ura 
akarta volna, a sztrájk már 
régen be lenne fejezve. A Fe
hér Ház mindenkori urának 
van olyan hatalma, hogy egy 
sztrájk befejezését el tudja 
intézni.

A Fehér Ház mai ura azon
ban úgy látja, hogy a tőkések
nek van igazuk ebben a harc
ban, hogy a bányászok munka 
bére valóban nagyon magas és 
hogy azt könyörtelenül le kell 
vágni. ..

Az ö gondolkozása a Wall 
Streetröl van kormányozva és 
a Wall Street, urai természetes, 
hogy a bervágás mellett van-

A hétfői látogatás bizony

ják be panaszukat.
A munkásvezérek másik ké

relme az volt, hogy az elnök 
hívja össze a bányaurak és 
bányászok megbízottait egy uj 
bértárgyalásra.

Ezt a megtiszteltetést is el
hárította magától Coolidge. 
Azt mondta, hogy ő legkisebb 
jelét se látja, hogy egy uj tár
gyalás eredményre vezetne ad
dig, mig mindkét tábor ragasz 
kodik régi álláspontjához. Az 
egyik oldalon, hogy csak a 
Jacksonville! bérek mellett köt 
nek szerződést, másik oldalon 
meg csak leszállított béreket 
akarnak elfogadni.

Azt mondta, egy uj tárgya
lásnak csak akkor volna értel
me, ha mindkét fél hajlandó 
engedményekre. Ez másszóval 
annyit jelent, hogy a bányá
szok egyezzenek bele egy bér
vágásba.

A delegáció harmadik kérel- 
i me, hogy nézzen bele az elnöK 
i a tiltó parancsok dolgába, a 

mely egyenesen béklyókba kö-
: ti a harcoló bányászokat.

Az elnök erre megígérte, 
t hogy “felhívja” az ügyre Da- 
- vis munkaügyi miniszter fi- 
• gyeimét.
r Miután a tiltó parancsok kö 
■ rüli hallatlan basáskodás már 
- hónapok óta tart, erre • Davis 
. munkaügyi miniszter figyel- 
• mét még most kell .felhívni. 
; Mérget mernénk rá venni, 

hogy ezután se lesz semmi vál
tozás a tiltó parancsok dolgá
ban. A biró urak tovább ad
ják ki azokat — a tőkések ké
relmére.

Ez a Fehér Házi látogatás 
históriája.

Megítélhetik a bányászok sa 
ját maguk, hogy érdemes 
volt-e arra egyáltalán pénzt 
költeni a munkásszervezetek- 
ne^ ■

A bányászszervezA, de- az 
egész Labor Federation egész 
gépezete nagyban korteskedett 
Coolidge megválasztása érde
kében. Coolidge egyenesen úgy 
volt beállitv^ mint akinek a 
megválasztása egyenlő az or
szág legnagyobb prosperitásá-

Szép kis jólétben van részük 
a bányászoknak, mióta Coo
lidge ül a Fehér Házban.

Coolidge most hétfőn szépen 
meghálálta a bányászok vezé
reinek, meg a Labor Federa
tion vezéreinek, mert olyan 
nagyon korteskedtek megvá
lasztása érdekében.

Azért, amikor újból válasz
tás lesz, a méltóságos mun-

Borzalmas szerencsétlenség 
történt Arizona államban .a 
Magma Copper Co. bányájá
ban. A bánya 2250 láb mély, 
melyben tűz ütött ki. A bá
nyában dolgoztak a tűz idején 
és a bennlevö bányászokat 
csak nagynehezen tudták ki
szállítani.

7 bányászt azonban nem tud

tad idejében felszínre hozni és 
ezek benn égtek h bányában.

Kettőnek a holttestét nyom
ban a tűz idején felhozták, 
ötöt azonban csak később talál 
tak meg.

A bányavezetöség kiadott 
nyilatkozata szerint az áldoza
tok közül egy indián volt, egy 
pedig mexicoi.

MEGÖLTE A LEJÁRÓKÖ I Munkájuk közben egy hatal- 
---------- más kőtömb esett le, amely

Phillip L. Griffey 27 éves Griffeyt azonnal megölte. A
bányász két más társával dol
gozott munkahelyén a Puri
tan Coal Co. Pigeon Creek, W.
Va. bányájában.

UJEV- UJESZME
Uj-találmányaira állami

másik két bányász súlyosan 
megsebesülve került ki a kő 
alól.

Griffey özvegyet és három 
kis gyermeket hagyott hátra.

RÁSZAKADT A Kö

PENZ
KÜLDEMÉNYEKET

HAJÓJEGYEK

• — kamatot fizetőn
4 /o betétekre

AMERICAN UNION BANK
Főiroda:

Ceasare Ziníni bajtárs a 
Johnston City, 111. bányában 
dolgozott. ■ Nem, vette észre, 
hogy feje fölött laza a lejáró
kő, mely aztán rá is zuhant.

Nem tudták megmenteni az 
életnek, belehalt borzalmas se
beibe.

Fiókirodák:

NEW YORK.

RENDES GYOMOR

mn-rntat felfrissíti ti olyan anya-

mónyoinek. "Chlcaao. Not.
kásvezér urak mégis újból a
republikánus jelölt mellett

■ ütik majd a nagydobot és 
i eszük ágában se lesz, hogy 

olyan jelölt mellett kardoskod 
janak, akitől az ország mun-

■ kásái többet várhatnak, mint 
• a tőke jelöltjétől.

XMk

— Minden patikában
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BÁNYAPLÉZRÖL-BÁNYAPLÉZRE
Jere, W. Va. Iméu tiz százalékos bérvágást 

November 12, 1927. \akar keresztülvinni. Az úgyis
Igen tisztelt Szerkesztő Ur!!sovány keresetből még tiz cen- 
Mellékelve küldök két dollár tét akarnak levágni dolláron- 

és 20 centet, melyből 2 dollár- ként.
ért tessék az én nevemre meg-! Pedig már ma is úgy néz ki 
újítani a Bányászlapot és a 20 West Virginia, mintha nem is 
centért az alább következő két]az Egyesült Államokban vol- 
cimre tessék egy évre küldeni'na, hanem a volt cári Orosz
a Bányászlapot. Az egyik cim: országban a cár kozákjaitól 
Horváth Sándor, P. O. Frum,'körülvéve, akik vigyáznak a 
W. Va.; a másik pedig George rendre, hogy mikor a bánya
Tokár Box 397 Pursglove, W.1 cároknak jól esik, eret vág-

is válik akárhány jó tén»le-! Frank Csabina I MEGTISZTELTETÉS EGY
ges, legalább is addig, amíg ez 'Box 126 BÁNYÁSZ RÉSZÉRE
a nagy felhő eloszlik a fejünk* Nellis, W. Va. címre a Bá- ------ ■
felől, am* már nagyon első- nyászlapot
tétedett felettünk, bányászok 
felett különösen.

Paul Oláh
| Pittston, Pa.-ban uj kórhá
zat építettek. Az első beteg eb-

FONTOS BEJELENTÉS
| Box 93 i ben a kórházban Pliska And

. Monclp, W. Va. cimle a Him rás 17 éves bányászfiu volt, aAzon reménnyel küldöm a M----- r, ..............-.......-............— -. —„
2 dollárt a Öányászlap meg- ler Márton Hetilapját tessék ki a Lehigh Valley Coal Co. 
újítására részemre és 20 cen-1 küldeni. íbányájában sebesült meg.
tét a két póttartalékosért, 
hogy az ő fényük is segít el
nyomni azt a nagy sötét fel
hőt felölünk.

Tisztelettel
| bányájában sebesült meg.

Louis Good । hai 1i e 
Box 33. Nellis, W.-VaJnyászfiu.

Ilyen megtiszteltetéshez jut-
hat 17 éves korában egy bá-

: hassanak a bányászság munka
Köszönöm előre is Szerkesz-' bérén és szeges korbáccsal 

tő Urnák a hozzám való szives- hajtsák az öntudatlan bányá- 
ségét. ! szokat a munkába.

Tudatom továbbá Szerkesztő Magyar Bányásztestvérek!

Szakái Miklós
Rfd.-No. 2. Box 38
Clarksburg, W. Vi 

a Bányászlapot
Vajda Imre

címre

Rfd. No. 2. Box 420% 
Clarksburg, W. Va. címre pe 

dig a Himler Márton Hetilap-!

Munhall, Pa.
Október 13, 1927.

Igen tisztelt Szerkesztő Ur!
Bocsásson meg, hogy ennyi

re elkéstem a mi becses Bá
nyászlapunk pártfogásával,

VAN ÖNNEK 
olyan barátja, aki még nem
oloassa Bányászlapot?

a Magyar Bányászlap példátlan és eddig 
páratlan kedvezményben részesíti mostan
tól kezdve két hónapon át az olvasókat

Hasonló kedvezményre soha A sehol a vi
lágon nem volt példa, de hasonló okok ée 
indokok nem. is léteztek talán még sehol a 
világon.

urat, hogy én még mindig Mikor ébredünk már egyszer 
sztrájkban vagyok és nincs is öntudatra mindnyájan? Hi- 
lá kilátás, hogy ez a sztrájk szen ha mi, bányászmunkások 
egyhamar véget érjen. ,egyesülve volnánk, játszva ele

A múlt hónapban, mikor a'jét tudnánk venni annak, hogy 
szervezet Illinoisban békét, il- a bányabárók bármikor levág- 
letőleg egyezséget kötött a bá 
nyatulajdonosokkal, itt Skatch 
ranon újra kihívták a bányá
szokat a munkából egy pár 
hétr«. Ki is gyüttek egy pár 
napra, de lassankint majdnem 
mind visszamentek dolgozni a 
bányába.

Úgy látszik, hogy az itteni 
szkebek már úgy beletörődtek 
a szkebelésbe, hogy csak az 
éhség fogja őket visszakerget
ni a szervezetbe. Ezeket más
képpen öntudatra ébreszteni 
nem lehet, ezeket a maguk fe
lől gondolkozni sem tudókat 
csak a nagy nyomorúság fogja 
öntudatra ébreszteni. Ez a 
nagy nyomorúság pedig köze
ledik, mert a bányák ezen a 
vidéken napról-napra csökken

- tik az üzemüket, már most is 
• csak 3—4 napot dolgoztatnak 

és ha eddig a mindennapos 
munka mellett is nehezen tud
tak megélni, hogy fognak 
majd a felé munkabérből meg
élni. Különben is úgy hallani, 
hogy az itteni bányatársaság

' । hogy én is segítsek erősebbé 
ját tessék megindítani. ’ ' tennL Hiszen mindnyájan tud- 

Most pedig maradtam tiszte az*> magyarok, hogy me-
lettel.1. Szerencse fel!

Nemes János
lyik lap- az, amely a magya
rok pártfogására, segítségére

Lepje meg lapunkkal, csak 
10 cent áldozatába kerül. 
Ujitsa meg előfizetésit egy 
félévre, küldjön azonkívül 
be 10 centet és barátja ci- 
juk részére az újságot.

- rnét, mi nyomban megindit-

A magyar bányászok végzetes időkhöz 
érkeztek. A bányaipar haldoklása közele
dik a krízishez. ,

Ha valaha volt, akkor most lesz szükség 
arra, hogy a magyar bányászok a sorsukat 
tisztán lássák.

Rfd. No. 2. Box 14 siet, tehát én is, mint 11 éves

ják a bérünket. Szervezetlenül 
azonban ki vagyunk szolgáltat 
va a bányabárók önkényének,
azt csinálnak velünk, 
akarnak.

A munkásság részére
egy ut van, mely kivezet a ki
zsákmányolásból és ez az egye
sülés útja.

Egyesüljünk és cseleked-
jünk, ez legyen a jelszavunk 
és akkor szabadok leszünk.

Tisztelettel
John Erjavecz.

Igen

Clarksburg, W. Va.
November 15, 1927. 

tisztelt Szerkesztő Ur! 
én előfizetésem ugyan

még csak 1928 március 1-én 
jár le, de mint minden jó ma
gyar bányász, úgy én is azon 
vagyok, hogy a táborunk nagy 
legyen, bár a közmondás azt 
tartja, hogy nem mind arany, 
ami fénylik, de azért, ha gon
dozzák, a réz is megtartja a 
színét, én is hiszek benne, hogy 
a mi póttartalékosaink közül

Ha egyletének

meghívóra, levélpapírra, bo
rítékra, báli belépő jegyekre. 
lunch ticketekre, vagy egyéb 
szép kivitelű nyomtatvá
nyokra volna szüksége, 

' ajánlja a

Magyar Bányászlap nyomdáját
HIMLERVILLE, KENTUCKY

HELYEZZE EL
MEGTAKARÍTOTT pénzét bankunkban 

Nálunk nemcsak akkor talál barátságos kiszolgálásra, 
amikor betétjét helyezi el, hanem akkor is, ha ügyes

bajos dolgában tanácsra van szüksége.
PÉNZT UTALUNK át az óhazába, gyorsan, pontosan 
HAZAI ÜGYEKET óhazai ügyvédünk lelkiismerete

sen és olcsón intéz el.
BETÉTJÉRE 3% KAMATOT fizetünk, amit minden 

félévben Írunk be betétkönyvébe.
Ne hizlalja azokat, akik percentekben 
mérik a hazafiságot és ellenségei a be
vándoroltaknak, de támogassa saját baj
társait, akik a bank tulajdonosai, azzal, 
hogy megtakarított pénzét a magyar bá 
:—: nyászok bankjában helyezi el,

HIMLER ÁLLAMI BANK

Clarksburg, W. Va. katona, hü maradok a Magyar 
„ Bányászlaphoz és egy uj kato

.. Georgetown, Ill. — 
November 12, 1927 

Igen tisztelt Szerkesztőség.
Itt küldök 2 dollár és 20 

centet a Bányászlap megújí
tására és a Himler Márton 
Hetilapjára. Barátaimnak nem 
rendelem meg a lapot, mivel 
azoknak jár mindkét lap és 
akinek nem jár a Bányászlap, 
az nem is b ányász és nem ér
demli meg, hogy 10 centért 
illetve ingyen 1 évig olvassa a 
lapot és az egy é v eltelte után 
ne ujitsa meg. Csak olyah is
merőseim vannak, akik olvas
sák úgy a Bányászlapot, mint 
a Himler Márton Hetilapját, 
igaz, hogy csak — potyán. 
Már pedig ezek nem érdemlik 
meg, hogy egy táborba számít
suk őket a bányászokkal, mert 
ennek a két lapnak most igazi 
katonákra van szükségük, nem 
olyanokra, akik nem sorakoz
nak a táborba, hanem félre
állva várják a győzelmet. 
■ Kedves Himler és Fisher 
urak, én már 13 éve járatom 
a Bányászlapot és már úgy 
vagyok véle, mintha hozzá len
nék nővé és ha csak tehetem,

SAMUEL ROBINSON 
ÓRÁS és ÉKSZERÉSZ üzlete 

WELCH, W. VA. 
(A két bank között) 

ÓRAJAVITÁSOK 
SPECIALISTÁJA

Dusan felszerelt ékszerüzleté-
. jobb ékszerek találhatók.

nát is hozok magammal, az 
unokaöcsémet, aki most! egy 
éve jött az óhazából, a cseh 
uralom alól és hogy ne szeres
ei a tót lapot, hát itt küldöm 
az $1.10-et és tessék a nevére 
a Himler Márton Hetilapját 
küldeni. Címe:

Bell Boldizsár
Box 503
Munhall, Pa.
Remélem, hogy később a Ma 

gyár Bányászlapot is pártolni 
fogja.

Nem tehetek róla, hogy a 
mai viszonyok mellett erőseb
ben nem tudom a Bányászla
pot támogatni, de fogadom, 
hogy nem hagyom el, mig csak 
egy kicsi is lesz belőle, mert 
ez az a lap, amelyet a mun
kásnak védeni és támogatni 
kell.

Maradtam testvéri szeretet
tel

John Boldizsár
Box 503 

Munhall, Pa.

Ha valaha szükséges volt egy bányász
újság, akkor a következő két-három évben 
az fokozottabban szükséges lasz.

Erős, nagy, elterjedt, megbízható lap. 
kell, amely képes legyen minden szak-in
formációt pontosan és gyorsan beszerezni

Erőssé, naggyá, elterjedtté kell hát a 
Bányászlapot tennünk.

mellette 
végig.

Maradok 
katonája

is maradok mind- 

a Bánjtószlap hü

Joe Fazekas 
407 W. 7 St. 

Georgetown, Ill.

Kelt Nellis, Nov. 14, 1927 
Tisztelt Fisher Ur.
Itt küldök 4 dollárt előfize

tésre a két lapra és a kedvez
ményes előfizetésért 40 cen
tet.

Az uj címek a következők: 
Henrik Majering 
Rfd. Box 48 
Hammond, La. címre 

nyászlapot és a Himler Már
ton Hetilapját
SZERETI ÖN

ezt az újságot? Bizonyítsa 
be azzal, hogy megújítja az 
előfizetését és megrendeli 10 
centért egy évre egy barát
jának a lapot. Ha ön egy év
re újítja meg előfizetését, 
két címre áll jogában a Bá
nyászlapot megrendelni 20 
centért; vagy megrendelheti 
egy címre a Bányászlapot, 
egy címre testvérlapunkat, 
Himler Márton Hetilapját.

______

HIMLERVILLE, KENTUCKY 

HIMLER MÁRTON 
Elnök.

MI NEM SAJNÁLUNK 
$1.90-ef, hogy egy uj kato 
nát nyerjünk a bányászok 
küzdő táborába, ön sajnál
ná a tiz centet?

Küldje be az előfizetését 
egy fél évre és tiz centért 
előfizethet a lapra egy évre 
egy barátjának.

Ha Ön egy évre ujitja 
meg saját előfizetését, ak
kor két barátjának fizethet 
elő tiz-tiz centjével az. új
ságra.

Ha nem kívánná két ba
rátjának megrendelni a Bá
nyászlapot, megrendelheti 
helyette tiz centért a_ Himler 
Márton Hetilapját.

MAGYARORSZAGBA 
HAMBURGON ÁT 

Tripla csavaros hajói okon: 
NEW YORK (uj). HAMBURG 

DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN 

RESOLUTE, RELIANCE

CLEVELAND, WESTPHALIA 
THURINGIA ,

SZEMÉLYESEN VEZET STT EURÓPAI KIRÁNDULÁSOK

$192.50
NEW YORKBÓL 
BUDAPESTRE és 
VISSZA

HAJölNnn.AS HETEMRÉNT, 
más Információkért forduljon

28 BROADWAY, NEW YORK

telvilégosv

A Magyar Bányászlapot bá
nyászok Írják bányászokról 
bányászoknak.

Hamburg-American Line

FELHÍVÁS!

BOLLA ÉS FIA
BANK ts INGATLAN

FORGALMI 1ROOAJAT

HA 
megunta a bányamunkát, jöjjön 
DETROITBA. 

Ez egy nagy világi gyárváros.

E Mindenre

ajánlatunkat a lap hatodik 
oldalán.

—

= táat. akár levélre, akár szó
beli érdeklMésre.

Bolla & Son Bankers

Egy fiatal magyar regényíró segélykiáltását köz
vetítem az amerikai magyarok irodalmat értékelő 
tagjaihoz. Önök előtt talán még ismeretlen a ne
ve, de otthon már úgy emlegetik, mint a magyar 
Gorkijt. •
GERGELY SÁNDOR a háborúban megvakult El
ső regényét, “A Béke” cimüt vakon irta meg és 
saját testi-lelki szenvedéseit és a budapesti há
ború utáni züllöttséget ecseteli. A regényt több 
nyelvre lefordították. Másik nagy regénye “Ach- 
rem Fickó Csodálatos Élete” most van angol (ame
rikai) fordítás alatt. A regény szocialista és há
borúéi lenes tendenciája miatt az Írót egy évi bör
tönre Ítélték, a magyar kiadók pedig fekete listá
ra vették, ami azt jelenti, hogy könyveit nem ad
ják ki, noha sok pénzt kerestek rajta. Most jele
nik meg uj regénye: “Hidat Vernek.” Ezt maga 
az iró adja ki és azt reméli, hogy ennek jövedel
méből otthont, egy kis lakást szerezhet magának 
és családjának a magyar fővárosban. Általam 
fordul az amerikai magyarokhoz: fizessenek elő 
uj regényére, amely 400 oldalas terjedelemben 
most van nyomás alatt és előfizetési ára $1.50.

Honfitársam! Támogassa előfizetésével egy érdemes 
magyar regényíró munkáját’és járuljon hozzá fillér
jeivel a magyar és az egyetemes emberi kultúrához. 
Az összeget és pontos címét szivekedjék nekem' kül
deni. A könyvet Budapestről postafordultával kapja. 

Tisztelettel.
DR. HOLLÓS JÓZSEF

2 W. 83RD STREET NEW YORK CITY

Nem akarjuk, hogy ezért a magyar bá
nyászok fizessenek. A Bányászlap hoz 
olyan áldozatot, amilyenre nem volt még 
példa a világon.

A bányászoktól inkább csak egy . igen 
kis szívességet kérünk, hogy éljenek a ked
vezménnyel.

A következőket adjuk tudtukra az olva
sóknak:

Mostantól két hónapon át minden előfi
zető megrendelheti egy ismerősének, vagy 
egy barátjának a Magyar Bányászlapot 10 
centért egy évre.

Csak az az egyetlen kikötésünk, hogy 
mikor valaki beküldi a barátja címét és a 
tiz centet, ujitsa meg saját előfizetését egv 
fél évre.

Aki két barátjának vagy ismerősének 
rendeli meg 10 centjével az újságot, az ujit 
sa meg saját előfizetését egy egész évre. ’

Ha tehát valaki beküldi egy barátja cí
mét, akkor tessék azzal együtt egy dollárt 
és tiz centet küldeni. Egy dollárért meg
újítjuk az ön előfizetését egy félévre, tiz 
centért küldjük a lapot az uj előfizetőnek 
egy egész évre. Ha két barátjának a címé
re kívánja a lapot küldetni, tessék két dol
lárt és húsz centet beküldeni. Két dollár
ért megújítjuk egy évre az ön előfizetését, 
húsz centért küldjük egy évig a két barát
jának az újságot

A megújítást beküldheti, akár lejárt az 
Ön előfizetése, akár nem.

Akinek nincs barátja, vagy nincs isme 
rőse, aki nem kívánja a Bányászlapot a 
más számára megrendelni, az is élhet a 
kedvezménnyel. Megállapodtunk a Himler 
Márton Hetilapjával s ha valaki beküldi 
az egy dollár és tíz centet és az a kívánsá
ga, akkor a dollárért megújítjuk a Bá
nyászlapra az előfizetését s 10 centért 
küldjük a számára egy évig a Himler Már
ton Hetilapját

Azt is megteheti Ön, hogy önmagának és 
másnak rendeli meg a Himler Márton He
tilapját, de két rendelésnél két dollárt és 
húsz centet kell beküldeni. ■

Magyar Bányászok! Nekünk ez az újítás 
nem üzletet és jövedelmet jelent, hanem 
nagy költséget. Mi az újabb áldozatot nem 
sajnáljuk, mert hűek akarunk maradni a 
múltúnkhoz.

Vajha a bányászok is megértenék a hely
zetet és co-operálnának velünk, segítené
nek nekünk, hogy a lapot még nagyobbá 
és még erősebbé tehessük, a bányászok ér
cekében.



MAGYAR BÁNTÁST LAP

DINA CSODALATOS TÖRTÉNETE

Irta: SZENTIMREI MARTHA

(Folytatás)
Csúf, luftkos őszi délután mindössze 

öten mentünk az egyszerű koporsó után, 
melyben anyánkat vitte gyászkocsi: öcsém 
és ép kézenfogva, mögöttünk az orvos és 
fater Teophil, utolsónak Vanda. Akkor 
voltam utoljára együtt öcsémmci. A teme
tés után engem az orvos vitt magával, 
öcsémet a pap vezette el. Benedict Maxi
movics Tarantolov engem örökbe fogadott, 
az ő nevét viselem, nem vérszerinti apá
mét. Valameddig magánál tartott, azután 
beadott egy pétervári kadét iskolába. Ne
ki köszönhetem, hogy törvényes nevem 
van s katonatiszt vagyok, csakúgy mint 
apám: hiszen adhatott volna suszter-inas
nak is. Az öcsémet fater Teophil vette 
pártfogásába s papnöveldébe adta. Nem 
vallott vele szégyent! Oly kitünően ta
nult, hogy a kiváló noviciusok intézetébe 
küldték Rómába. Mint felszentelt papot 
is ott tartották: évről-évre feljebb emel 
kedik egyházi méltóságban.

Most már mindent tudsz felőlem, kedves 
feleségem. Én nem is akartain megháza
sodni, de hát téged megszerettelek. És mi
vel már gyermekkoromban tapasztaltam, 
hogy egy gazdag bárócsalád milyen irgal
matlan tudott lenni anyámhoz, hát én kész 
séggel elhiszem neked, hogy a le egysterü 
rokonaidnak több szivük, lelkűk van s rá
juk lehet bízni Dinát. De ne kerüljön ar
ra sor!

— Szegény uram. — suttogta 
Eszti — ha rajtam állna, nem hagynám 
özvegyen.

— És nem is hagysz... hiszen nem 
tudnék nélküled élni.

Tarantolov csodálatos eseteket sorolt 
fel súlyos betegek nem reménylett gyó
gyulásáról. Eszti pedig mohón leste sza
vait. A láz sorvasztotta elerőtlenedő tes
tét, napról-napra érezte, mint fogy életere 
je s mégis hitt a biztatásnak, mert amit 
az ö tanult, nagylelkű ura mondott, az 
nem lehetett üres szó.

Ebben az időben nem Írtak Gödrösre 
Nyáron, a szép fürdőhelyről küldött Eszti 
képes lapokat, említette, hogy köhög, az
ért időznek ott. Aggodalmait nem közölte 
nénjével, a rosszat elég korán tudja meg 
mindenki.

Napok következtek, melyek, mint ura, 
irgalmasan gyógyulással áltatták Esztit. 
Ezeken a napokon fef tudott kelni, felöl
tözött szép ruháiba s játszadozott Diná 
val. Szívós fiatal szervezete nem könnyen 
adta .neg magát a gyilkos kórnak. Meg
érte a nyarat.

— Megyünk Georgiába! — biztatta 
Tarantolov.

— Ne oda, édes uram, hanem a múlt 
évi kedves szép helyünkre, ahol olyan bol
dogok voltunk.

— Ha az orvos is jónak látja, majd 
kikérem tanácsát.

Az orvos nem bánta, .menjen, ahová 
kívánkozik... mert sehol sincs számára 
segítség.

Elutaztak. Eszti ismét szívhatta a 
nagyszerű erdei levegőt, héverészett a nap
sütésben, de ez a nyár mégse hasonlított 
az elmúlthoz. Az áldott napsütés nem me
legítette fel tagjait, didergett. Alig időz
tek ott egy hétig, minden éjszaka a szo
kottnál is hevesebb köhögési roham kí
nozta egy éjjel. Tarantolov álmából verte 
fel a fürdő-orvost. Az adott valami csil
lapító szert, de egyszersmind felkérte 
Tarantolovot, hogy utazzék feleségével mi
előbb haza, nehogy ott haljon meg. Für
dőhelyeken még kellemetlenebb vendég a 
halál, mint másutt. Rontja a többi vendég 
hangulatát s ezzel a tulajdonosok üzletét. 
Tarantolov másnap folyton azon gondol
kozott. hogy milyen ürügy alatt csoma
goljon, hogy Eszti meg ne sejtse a valót? 
A következő éjjelen egyik köhögési roham 
a másikat érte s hajnalban haldoklott 
Eszti. A felkelő nap első sugarai már 
örök mozdulatlansága dermedt viaszsárga 
arcára hullottak.

Lesújtott férje ott töprengett ágya 
mellett, mit tegyen? Pétervárra szállit- 
tassa-e koporsóját, vagy a közeli kis falu 
temetőjében tétesse ideiglenes nyugvóhely
re? Ez is, az is idegen föld az elköltözött- 
nek. Magyarországba, Gödrösre nem szál
líthatja egyenesen, nem rendelkezik annyi 
pénz felett, mert Eszti betegsége sokba ke
rült. És ha idegen föld: akkor mindegy. 
Pihenjen a falu csendes temetőjében.

És ott temették el Esztit. Ez még 
szomorúbb gyászmenet volt, mint Galíciá
ban anyjáé, a szerencsétlen grófnőé, öt 
csak öten kísérték utolsó útjára, Eszti ko
porsója után egymaga tántorgott, Diná- 
val karján. A bátor magyar leány felett, 
ki oly makacsul hitt szerencsecsillagá
ban, idegen földön domborult sirhalom s 
a hű férjnek, ki őt nagylelkűen magához 
emelte, emlékül csak kis árváját hagyta. 
A gödrösi atyafiság nem is sejtette azon 
a napon, hogy Eszti már elköltözött az 
élők sorából.

JEGOR SÓGOR GÖDRÖSÖN

Olyan kis faluban, mint Gödrös, nagy

sékelte be szives szeretettel a gazda. Az 
asszony átlépett valamiért a boltba, de 
gyün mingyán.

Leültette Dinát a lócára benn és für
gén fordult a kamrába rozspálinkáért. Ott 
találta Rozit megbújva.

—' Hát te mi a csudát mivelsz itt? 
Vendég van: eredj, köszönj!

— Jaj, nem mék ebbe a ruhába! Máj 
ha az ünneplőt ide adja anyám.

— Mindig csak a cifrálkodást forga
tod az eszedben: első az emberség. *

Kitolta maga előtt a kontrából. Rozi 
szemei mint a hiuzé, rávillantak a katona 
tisztre, aztán jámboran kezet csókolt neki.

Tarantolov megsimogatta.
— Szép kis lány.
— Azt mán sokan mondták. De hogy 

jó, azt még nem hallottam se a tanító
jától, se az anyjától,se senkitől a világon.

A gazda pálinkát töltött a poharakba. 
Dina mosolygott Rozira, aki mellé ült.

A két ember éppen összekoccintotta a 
poharát, mikor Mondéné benyitott, ecetes 
üveggel kezében. Visszahökkent. Úri ven
dégek nem voltak járatosak hozzájuk s 
amint a napsütésből a sötétes hajlékba 
toppant, hirtelenében csendőrnek nézte a 
.katonatisztet.

— No feleségem! — nevetett rá a 
gazda — ezt nem álmodtad meg, hogy ki 
lesz máma vendégünk? Ehun a Jegor só
gor ... meg Dina.

Eresi asszonyt Isten örzötte, hogy el 
nem ejtette az ecetes üveget. Hamar letet
te, még mindig zavart — haloványan s 
mialatt Tarantolov kezet szorított vele, 
már elröppent ajkáról a kérdés:

— Hát — Eszti?
— Az ám... — szólt a gazda. Mér 

nem gyütt el ő is?
Tarantolov Dinára nézett, majd só

gornőjéről sógorára, némán. Vélték, a 
magyar szót keresi soká. S e pillanatnyi 
csöndben valami rossz érzés telepedett a 
házaspár szivére.

— Eszti... nem jöhetett el... haza 
küldte az árváját.

Amint az utolsó szó elhangzott, Mon
déné akkorát sikoltott, mintha kés szaladt 
volna belé.

— Jaj, édes kedves Esztikém, nem 
látlak többé!

Tarantolov, mintha ezzel a szomorú 
hírrel együtt utolsó csep erejét is kiadta 
volna magából, lerogyott a lócára s az asz 
talra borulva zokogott. Dina is sirt, a gaz 
da szeme is elhomályosodott, csak Rozi 
nézdelődött, mintha koihédiát látna. Pe

esemény egy idegen érkezése. A kutyák 
megugatják a kapuk, kerítések mögül, a 
porban játszadozó gyermekek rábámész
kodnak. Egy napon igy ment végig Gödrö
sön hangos kutyaugatás közi egy magas, 
délceg katonatiszt, aki egy 3—4 esztendős 
szép kis leányt vezetett kézenfogva. Pen- 
delyes gyerekek néhány lépésnyi távolság
ban csapatostól kísérték. Ugyan hová 
megy? A paphoz-e, vagy a jegyzőhöz? 
Mert az urasághoz nem érkeznek gyalog
szerrel vendégek, tanakodott magában egv 
öregasszony, ki öt libát hajtott maga 
előtt. Az idegen, aki Szemközt jött rá, fur
csa, idegen magyarsággal tudakolta:

— Merre van a Monda István háza?
— Arra lefele... —eredj csak Miska, 

mutasd meg — szólt egy gyerekhez, ki 
magában gombozott a sövény tövében.

Miska felugrott s néhány fillér re
ményében szolgálatkészen rúgta a port az 
idegen ur előtt. A kapu előtt megállt.

— Ahun áll István bátyám... aki az 
ekét pucolja.

Az idegen karjára vette a kis lányt, a 
ki ijedezett a kutya-ugatástól s belépett. 
A gazda felnézett, elébe ment.

— Kjt tetszik keresni? '
— Senki mást, mint Monda István só

goromat.
A . gazda meglepődött... tétovázott.
— Akkor... tán csak pem... a Jegor 

sógor?
— Az, az. Jegor Benediktics Taran

tolov.
És nyújtotta keztyüs kezét .
A gazda örvendezve megrázta, arról 

is megfeledkezve, hogy saját keze kissé sá-

— Isten éltesse,- sógor! E mán aztán 
öröm, hogy egyszer mán saját személyé
ben tisztelhetem házamnál.

Aztán karjára vette Dinát, hatalmas 
csókot cuppantott arcára jobb és balfelöl 
s magasra emelte.

— Dina te, szentem, hát igy megnőt
tél? Iszen mán eladó vagy!

Tarantolov pillantása azalatt magába 
fogadta a ház mohával benőtt zsuptete- 
jét, piciny ablakait, alacsony ajtaját, a 
szűk udvart, melyen volt kút, szénaboglya, 
trágyadomb, kukoricaezár, eke, borona... 
malac és baromfiak, — minden, csak bo
kor nem, csak virág nem. Vájjon megfele
lőnek ítélte ezt a környezetet árvája szá
mára? Ebből a szegényes házból távozott 
Eszti, hogy messze keresse meg szerencsé
jét s most ide küldte vissza gyermekét.

— Kerüljön beljebb sógor! — tes

dig tizenhárom esztendős létére már fel
mi a halál. Dina panaszos sírásá

ra Erzsi asszony erőt vett magán, ölébe 
ültette a kicsit s babusgatta. Monda meg
érintette Tarantolov vállát.

~ 'Ken sajnos, hogy igy történt... de 
hát Istennel perbe nem szállhatunk... 
Igyuk meg ezt a pohár pájinkát... ma- 
tőta fÖZtem" mekkönnyebszik a szive

Tarantolov gépiesen felhajtotta az 
elébe tolt csillogó italt.

Én mindent elkövettem, hogy meg
mentsem.

_ Halál ellen nincs orvosság! Egy 
királynak mindig kezeügyében a doktor- ■ 
mégis meghal.

— Nem oda való volt még... — sírta 
Erzsi asszony,

— Szívesen megváltottam volna saját ? 
életemmel, mert egy lánygyermeknek na
gyobb szüksége van az anyára, mint az 
apára. Szegény feleségem bátran nézett a 
halállal szembe, csak Dina sorsa aggasz
totta. Hogy mi lesz vele, ha én háborúba 
megyek? Meg hogy a magyar szót elfelej
ti Oroszországban.

A gazda bólintott.
Az volt az utolsó kívánsága, hogy 

Dina Gödrösön nevekedjen.
— Igaz, hogy Erzsi néném engem so

kát megszidott, de javamat akarta, — 
mondta sokszor. — Jóra oktatja majd ár
vámat is.

(Erzsi asszony könnyeit törülgetve ar 
ra gondolt, hogy Rozit hiába oktatja a . 
jóra, mert nem fog rajta.)

— Az én helyzetem nagyon nehéz. 
Ha Dinától megválók, megfosztom maga
mat utolsó vigasztalásomtól is. De belá
tom, hogy magammal nem szabad törőd
nöm. Mi, tisztek tudjuk, hogy a cári bi
rodalom s Japán közti háborút többé nem 
lehet elodázni. Csak hónapok, talán hetek 
kérdése s kitör.,.. akkor .mennem kell. 
Hát azért atyafiságos szeretetükbe aján
lom Dinát. Nem ingyen kérem, adok át 
akkora összeget, hogy nem lesz terhűkre. 
Elvállalják?

— Hogyne! — sietett Erzsi asszony a 
felelettel. Ha ránk bizza. Fogadom, hogy 
úgy bánok vele, mint saját gyermekem
mel. Csak hát... látja sógor... amint 
egy ilyen tanulatlan parasztasszonytól ki 
telik. Mer én az úri szokásokat nem ös- 
merem úgy, mint szegény húgom. Én cse
léd se vótam soha. És hát uras magavise
letre Dinát se tudom megtanítani.

(Folytatása következik)

HA EGYLETÉNEK 
meghívóra, levélpapírra, bo
rítékra, báli belépő jegyekre, 
lunch ticketekre, vagy egyéb 
szép kivitelű nyomtatvá
nyokra volna szüksége, 
ajánlja a Magyar Bányász
lap Nyomdáját.

HALÁLOS SZERENCSÉT- FELÖKLELTE ÉS AGYON- elöljáróságra. A -legények és
LENSÉG NYÍRBÁTORBAN TAPOSTA A BIKA az erdöőr között szóváltás tá-

két felküldték budapesti Ságnak esett áldozatul. Vértes

8 NAP A TENGEREN 
Magyarországba 

vagy onnan ide 
BRÉMÁN ÁT

A legnagyobb éa lagyoraabb 
német hajón, a

COLUMBUS-ON 
rsgj e vonal mis hajóin. 
Kizárólag csinos 8. osztályú 
Stateroomok. Leszállított 
ára kőratazási hajójegyek.

FelvIflaoilUtért forduljon a helyi űgynökhűd, vagy
32 Broadway, New York 
NORTH GERMAN 

LLOYD

CHERO COLA

CHERRY BLOSSOM

ORANGE vagy PEACHES 
h üdítőket

■LATZ ÉS WIDEMAN SÖRÖK KIVÁLÓ IZÖBKi

----------  | ---------- I madt és a legények a földhöz 
Nyírbátorban egy ház le- Kistótfaluban Németh Jő-]vágták az erdőpásztort, majd 

bontásánál halálos szerencsét- zsef 59 éves pásztor gondozta megindultak Bélafalva felé, 
lenség történt. A lebontást Hu a ^özség bikáit. Bement az is- Be is értek a községbe, amikor 

.-------- • . -I. 1 tállóba, hogy megetesse a bi- találkoztak Illés Imre apja-nyugta vnM- 'N. »ny W, ,kl t5Hénet„„ !dntéd

kozó \egeztette, aki maga is hozzátartozói segélykiáltást erdöőr. Illés elpanaszolta az 
résztvett a munkálatokban. Az hallottak az istállóból. Bero-'apjának az esetet és megmu- 
eddigi megállapítás szerint az hantak. Ekkor mái- Németh Jó ietta az ütlegeket, amit a ve- 
ó szakmabeli mulasztása idéz-'zsef vérében fetrengett és hal- rekedésben ő is szenvedett. Az
te elő azt, hogy az egyik fal,>klott. Mire kivitték az ud-,öreg Illés haragra gyulladva, 
kellő alátámasztás hiiián vá- varra, meghalt. Az egyik meg- felhívta a megtorlásra a le

a , a,STx 7/vadult bika felöklelte, aztán'gényeket. Erre a szekereket a
ratlanul leomlott és maga alá rataposott a nyomozás meg- község végén megállították, a 
temette Medgyesi Károly nyirlálIapjtotta> hogy B szerencsét- lovakat kifogták és azokra 
bátori kőmivest és magát Hu-'jen pásztor saját gondatlansá- pattanva, fejszével felfegyver 
dák Péter vállalkozót. A kö-Lgnak áldozata, mert a bikát kezve, az erdőőr felkeresésére 
rülálíók nyomban .segítségére anélkül is meg tudta volna siettek. Kurtapatak határában 
siettek a szerencsétlenül járt'etefnj, hogy a jászolához men-|el is érték Janka Antal erdő
embereknek. azonban csak Hu- lenembereknek, azonban csak Hű
dák Pétert sikerült élve, de 
súlyos sebesülésekkel kimen
teni, Medgyesi Károlyt azon
ban holtan húzták ki a törme
lékek alól.

jén.
(Pesti Napló)

HALÁLOS HARC 
AZ ERDŐBEN

SANITARY BOTTLING GO.
^ILLIAMSON, W. VA '

vegyvizsgáló intézethez, amely József két hízott disznót haj
Sas Pál belső részeiben nagy-!tott a medgyesi vásárra s kö- 
mennyiségü arzént talált. Er- rüibelül tiz-tizenkétezer lejjel 
re Sas Pál feleségét és 15 indult hazafelé. Támadói alig- 
éves leányát letartóztatták. Az hanem még a vásárban figye- 
asszony mit sem akart tudni lemmel kisérték a gazda min
a mérgezésről, a leány azon-’den lépését, majd az erdőben 
ban, aki eleinte tagadott, ké- lesbe álltak. Mivel az áldozat 
sőbb bevallotta, hogy “mii- menekülni igyekezett, az egyik 
liós” légypapirt olvasztott fel rabló utána lőtt és sikerült a 
apja bablevesében és ezzel megfutamodott gazdát halálo- 
mérgezte meg. Ezt a vallomá- san megsebezni.

|őrt, ki látva a készülő vesze
delmet, védekező állásba he
lyezkedett. A legények fejszé
vel az erdőőx- felé indultak, ki 
arra lőtt és Illés Imre golyó
tól találva, holtan összeesett, 
mire a többiek megfutamod-

sát később visszavonta, majd 
újból megerősítette. Újabb val 
lomásra jelentkezett és beval
lotta, hogy az anyja nem tu
dott apja megöletéséről, ő sa
ját elhatározásából mérgezte 
meg apját, aki rosszul bánt 
velük. E vallomás alapján a 
szolnoki törvényszék vádtaná
csa az asszonyt szabadon bo
csátotta.

(Pesti Napló)

Az a súrlódás, mely ugyszól- ------ -
ván állandósult a székely fal-|tak. A szomöru ügynen megin- 
vak lakossága és az erdŐörökidult a vizsgálat.
között, újból meghozta a ma
ga áldozatát.

Illés Imre és Biró Gyula bé- 
lafalvi székely legények a 
szomszédos Észtéinek erdejé
ből fát akartak haza fuvaroz
ni, melyre a községi biró, Biró 
Gyula apja megadta-, a szálli
tási bárcákat, Janka Antal 
csomortáni erdőőr azonban 
megállította a szekeret, hogy a 
fát szállítsák az esztelneki

AGYONLLÖTTE SZERELME
SÉT ÉS ÖNMAGÁT EGY 
S0M0GYSZ0B1 LEGÉNY

A környéken levő emberek 
állítása szerint abban az idő
ben két katonaruhás

REJTÉLYES GYILKOSSÁG 
MEDGYES KÖZELÉBEN

(Brassói Lapok)

LÉGYPAPIRRAL MEGMÉR
GEZTE ÉS MEGÖLTE 

APJÁT

Sas Pál jászberényi birto
kos hirtelen meghalt. A 
temetés után suttogni kezdtek, 
hogy Sas Pál nem természetes 
halállal halt meg. A holttestet 
exhumálták és a belső része-

ember
járt arrafelé, akiket azonban 
nem ismertek fel. A hatósá
gok attól tartanak, hogy egy 
szervezett rablóbanda ütötte 
fel tanyáját a balázstelki er
dőben. A csendörség ebben az 
irányban is megtette intézke
déseit és széles körben nyomoz 
a tettesek kézrekeritéséért.

(Brassói Lapok)

‘ Véres tragédia foglalkoztat
' ja. Somogyszob község lakossá
’ gát. Bertók Sándor somogy
' szobi fiatal gazda még régeb
' ben kezdett udvarolni a falu- 
‘ beli Csákány Mariskának ós 
1 .meg is kérte kezét. A szülök 
' azonban mind a két részről el-' 

lenézték a házasságot. A le-
■ gény többször elkeseredettel.
• hangoztatta, hogy öngyilkos 
' lesz. Sétálni ment választott-
1 javai. A falu határában elő 
' vette revolverét és kétszer a 

leányra, majd magára lőtt.
' Mind a ketten meghaltak.

TEGYÜK ERŐSSÉ,
nagygyá Bányászlapot.

A Medgyes közelében fekvő 
Balázstelke község erdejében a 
járókelő emberek egy férfi 
hullát találtak, amely faleve
lekkel és ágakkal volt beta
karva.

A rejtélyes esetről azonnal 
jelentést tettek a csendőrség
nek, amelynek egyik járőre 
megállapította a hulla sze
mélyazonosságát Vértes József 
bajomi gazda személyében, a 
ki kétségtelenül rablógyilkos-

NAGY TŰZ 
EGY KÖZSÉGBEN

Újítsa meg előfizetését és 
küldjön be 10 centet egy ba
rátja címével. Így ön is szeres 
egy katonát a Bányászlap 
táborába.

Somogysámson községben 
Halász Imre gazda gazdasági 
épülteiben tűz támadt, amely 
veszélyeztette a közeli lakóhá
zakat is, melyeket csak nagy 
erőfeszítés árán sikerült meg
menteni. A gazdasági épüle
tek és takarmánynemüek el
égtek. Az oltási munkálatok 
közben Vida Sándor csendőr
őrmester égési sebeket szenve 
dett.

AZ EGYETLEN
amerikai magyar lap a Ma
gyar Bányászlap, mely az 
Amerikába szakadt magyar 
bányászok érdekeiért kar
col. Eredményesebben segít
hetjük a magyar bányászo
kat, ha nagyobb tábor áll 
mögöttünk. Növelje Ön is a 
tábort. Ujitta meg etőf izeié-

re 10 cent beküldése tini
ben a lapot egy barátjlbiak.
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MI ÚJSÁG H1MLERVILLEN ?

Az elmúlt héten 2 napot dol
goztak a Himler Coal Co. bi

KIS HIRDÉTÉSEK
nyájában.

Szerdán este moziban
Tumbling River című izgal
mas Western dráma kerül be
mutatóra Tom Mix fellépté
vel. Ez a kép rendkívül érde
kes meséjével állandó izgalom 
ban tartja a nézőt és Tóm 
Mix képei között ez a legsike
rültebb.

Szombaton este Nazimova, a 
nagyszerű drámai művésznő
vel a főszerepben a Doll's 
House című meghatóan szép 
kép kerül színre. <

Vasárnap este Ken May- 
narddal. a nagyszerű Western । 
színésszel a főszerepben Over- j 
land Stage című izgalmas Wes । 
tern darab kerül bemutatóra, ]

Csütörtökön este Mrs. Ab- j 
ner, a himlervillei iskola tani- , 
tónöje tart előadást a Szabad ' 
Iskolában 7:30-kor. Az előadás {

KerMtetés. Levelezés. Munkát ke
res. jEllátást nyer, vagy keres 
SO szóig egysterl közlés 50c. három
szori közlés 41.25. húsz szón felül 
Intn.len további szó közlésenként 3c.

Ügynökök kerestetése. Eladó vagy

kalmak, Társat seres: 20 szóig egy
szer 31.60. 20 szón felül minden szó 
közlésenként 3 cent.

Háromszori közlés soronként 35c. 
Egy sor 5 szóból álllhat. Legkisebb 
hirdetés egyszeri közlése 1 dollár 
CO <eni háromszori közlése 4 dollár 
50 cent.

Nagyobb hetükkel szedett hirdetés
ért a fonti árak kétszerese' számítandó.

Klehlrdetésekat felvesz a Magyar 
Bányászlap kledőhlvatala, Himler- vilié, Kentucky.

KERESTETÉS

tárgya: Iskola-rendszer az 
Egyesült Államokban. Hogyan 
taníttathatja égj- munkásszülő 
gyermekeit felsőbb iskolában 
a legkevesebb költséggel, a leg 
jobban.

Mrs. Abner kitűnő előadó, 
előadásának tárgya pedig 
olyan, hogj* az mindnyájunkat 
érdekel, igj- az iskola vezetősé
ge reméli, hogy erre a kitűnő 
előadásra eljön minden szülő, : 
apák és anyák egyaránt. A 
munkásemberek nagy kérdésé
ről, gyermekeik taníttatásáról : 
szól az előadás, melynél érdé- 1 
kesebb tárgyat nem Is választ- i 
hatott volna Mrs. Abner. ■ 

A következő hetekben is ér- i 
. dekes tárgj'ak kerülnek elő- ' 
adásra.

Szabó Mátyás jóbarátamat keresem, 
akivel 1926 auzuntusban együtt lak
tam Rivesville. W. Va. mellen a Mor
gan bányánál. Aki tudja cimót. le- 
K>-en szives őrtoslt^lL S. Menyhért 
Box 88. Shepardsville, Ind.
Kallós Károly bátyámat keresem, aki 
Abnuj-Torna menye Teresztenye köz
ségből származik. Utolsó elme Sto
tesbury, W. Va. volL Kérem a róla 
tudókat, srlveskodjenek értesíteni. 
AH értesítést küld, jutalomban ré
szesül. Címem Joe Kallós, 8555 Mel- 
rlUe SL Detroit Mlch.
ÖZVEGY EMBER vagyok, nősülni 
óhajtok. 40—45 év körüli nőt fele
ségül vonnék, aki több nyelvei Is 
hestél. Cím: Emery Laczkó. Box 52. 
Fayette City, Pa. (dee 1)

ELADÓ
HIMLERVILLEN levő jó házamat 
eladnám, vagy farmén elcserélném. 
Érdeklődök írjanak a Magyar Bá
nyászlap kiadóhivatalába “Jó ház"
jeligére. (dec. 15)

HOVÁ MENJÜNK?

Ez a kérdés a legnagj’obb 
gondja most a munkásembe
reknek. Hová menjenek, ahol 
meg tudják keresni maguknak 
és családjuknak a mndennapi 
kenyeret. Mert sajnos, jelenle
gi helyükön igen sokan képte
lenek azt megkeresni.

Aki bányában dolgozik, azt 
hiszi ha gj'ári városba megy, 

! ott biztosan munkát talál.
Aki meg gyári városban lé

zeng hosszú hónapok óta, ab
ban a tudatban indul a bányák 
vidékére, hogy ott helyezkedik 
jól el.

Mindketten csalódnak aztán, 
mikor odaérnek, ahevá indul
ták.

Mertjia a bányáknál rossz, 
rossz bizony most a gyáraknál 
nál is.

Nincsen tehát annak semmi 
célja, hogy iparban keressen 
manapság valaki munkát. Az 
egyetlen kiyt a mai rossz hely
zetből, ha valaki arra törek
szik, hogy a maga gazdája le
gyen, hogy függetlenítse ma
gát az ipari pangásoktól.

Ezt pedig az érheti el, aki 
' farmot vásárol magának és 

ott telepszik le.
Sokan azt hiszik, hogy ezt; 

csak azok tudják megtenni, a< 
kik tekintélyes tökével rendel
keznek.

Mi be tudjuk önnek bizonyí
tani, hogy nálunk a kis pénzű 
emberek is letelepedhetnek és 
boldogulnak is. Mi nagyon ked 
vező fizetési feltételeket sza
bunk, a föld árának lefizetésé
re hosszú hitelt nyújtunk. Az 
építkezés Louisianában nem 
drága, úgy, hogy kevés pénz
zel ' otthont teremthet magá
nak olyan helyen, ahol egy év
ben több termést is takaríthat

Benham, Ky. vidéki olvasóink 
figyelméből

Flczero Jőzsof magyar bányász 
1923 junlus havában valamelyik otta 
ni bányában szerencsétlenül járt és 
ulána bele la halt sebeibe. A teme
tést Winkler István és Nagy János 
Jelenleg akronl lakosok rendezték. 
Azonban ök nem tudnak visszaemlé
kezni. melyik társaság bányájában tör 
tént a szerencsétlenség. Szépen kér
jük ottani előfizetőink közül azokat, 
akik as esetre emlékeznek. írják meg 
nekünk a bányatársaság nevét mely
nek bányájában Ficzere dolgozott. 
HAZAI INGATLAN eladói Pleasnlk 
féle 6 szobás ház. pincével. 2 vékás 
kert. Mandok Szabolcs megyében 
előnyösen megvehető. Részletes fel-
rtlágosltás

Ne késlekedjék és ne haboz
zon aokáig, mig közben a kis
megtakarított pénzéből él.
írjon nekünk felvilágosítás
ért, mi készséggel megadjuk 
azt. Csak 2 centjébe, a levél 
bélyegébe kerül.

Címünk Long Bell Farm 
Land Corp., Mr. Nick Nádassy 
Foreign Dep. Mgr., 336 Fourth 
Ave, 405 Magee Bldg., Pitta-
burgh, Pa. (h).

A COLORADO! VÉRFÜRDŐ
(Folytatás a 4-ik oldalról) 

s - A bányászok képviselőit 
• item akarják ^tárgyaló felek- 
[’ nek elismerni és igj- egyelőre 

még nem lehet remélni a bé- 
/ két.
T A bányaurak azt szeretnék 
- az országgal elhitetni, hogy 
ó voltaképpen a bányászok nem 

is akarják a sztrájkot, csak 
“ azok az aljas munkásvezérek 
r kényszerítik őket a sztrájkra.

Természetes, hogy a tőkés la- 
~ pok készséggel közük ezt a 

mesét, hiszen jól megfizetnek 
r. az ilyen hírek közlésiért.

A Labor Federation so lát
> ja még elérkezettnek az időt, 

hogj- közbelépne a harcoló bá- 
’ nyászok érdekében, ök úgy lát
- szik, csak akkor akarják majd 
'. a bányászokat pártfogásukba 
■ venni, ha azok a I. W. W. se

gítségével kiharcolják követe- 
[ léseiket A győzelem után, a 

mikor elcsendesül majd Colo- 1 
radoban a harc, megjelenné- 1 
nek a méltóságos munkásvezér 
urak és kegyesek lennének át- । 
venni az uj szervezetet. Akkor l 
azonban a bányászok majd fü
tyülni fognak a tisztelt vezé
rekre.

Lewis urék se akarnak bele
avatkozni a bányászok harcá
ba; őket se érdekli, hogy Co- 
loradoban gyilkolják a bányá
szokat rakásra. Hogy is érde
kelné őket? Hiszen azok olyan 
munkásszervezet vezetésével 
harcolnak — miután Lewisék

SZERKESZTŐI ÜZENETEK

Németh István, Monaville, 
W. Va. A 24 dollár 98 centét 
megkaptuk, mely összeget a 
Munkás Betegsegélyző és Ön
képző Szervezet 114-ik fiókja 
nyomtatvány számlája kiégjen 
ütésére fordítottuk.

Kiba István, Lundale, W. I n 
A 12'dollárt megkaptuk, mely 
összeget a Munkás Betegsegély 
zö Szövetség 156-ik osztálya

Az osztály elme: Lezsák Andráa. 
Box 61. Clymer. Pa.

Gyűléseit tartja minden hő 2-lk va-
6-lk Osztály, Adena. Ohio.

sárnnpján. Osztályvezető: Bartók 
Dániel Box 102. Adena. Ohio.

OLASZ HARMONIKÁK KÉPVISELŐINK:
VIRGINIA

Szsbó István. Danta ’ 
' KENTUCKY

hirdetési számlájának ki-
egyenlítésére fordítottuk.

Darnay József, Frederick
town, Pa. A pénzt megkaptuk 

' és azt felállítása szerint szá
moltuk el.

Smith József, Lynch, Ky. 
’ A 16 dollár 02 centet megkap- 

tűk, mely összeget a Verhovay 
Segély Egylet 310-ik fiókja 
nyomtatvánj- számlája kiegyen 
ütésére fordítottuk.

Veszprémi Sándor, Monavil
le, W. Va. A 3 dollár 64 cen
tet megkaptuk, mely összeget 
a Leisenringi Magyar Munkás 
Betegsegélyző Egylet 22-ik 
fiókja nyomtatvány számlája 
kiegyenlítésére fordítottuk.

esztendőkön át magukra hagy
ták őket — mely a munkás
vezér uraknak nem kedves.

ök is akkor jönnének majd 
Colorado bányászai közé, ami
kor azok túl lesznek a harco- ; 
kon. t

Colorado bányászai segélyre 1
szorulnak, hiszen hosszú
harc nemcsak erejüket, de a

feltételekért Írjon
(dec IS)

PITTSBURGH! ÜGYVÉDI HÍR 
GLUCK NORMAN magyarul be
szélő ügyvéd mindennap Irodájá
ban található. Címe: 508 Grant 
Street. Room 304. Pittsburgh. Pa.

Telefon Grant 1215.

ÉRTESÍTÉS!
Értesítem ezennel Williamson

ÉTTERMET 
nyitottam, hol tisztán kezelt, 
Ízletes magyaros ételek min- 
’-n Időben kaphatók. Fő tö-

tétben kleléguem, kérem tehát 
magyar testvéreim szives párt

fogását 
JOE KALMÁR

4th Ave

HIMLERVILLEI 
MAGYAROK

FIGYELMÉBE! 
Értesítem ezennel Himler
ville magyarságát, hogy a 

NAGY KIÁRUSÍTÁST 
MEGHOSSZABBÍTOTTUK 
és az összes ruhák és kabá

tok még mindig

árban kaphatók. Remek 
gyermekrunák nagy válasz

tékban.
Vigyázza árainkat!

BROWN 
DEPARTMENT STORE 

Kermit, W. Va.

ANGOLUL vsam "uniti nélkül 1

Három részből áU: 1. Nyelvtan. IL Altalár.™ txsMlrvíőMk. in. Szótár <0.040 szóval. Umn Béla: Angol-Magyar és Ma-

B
ar-Angol Szótár ..........   »L00vándorlást és polgár<»l'.ő 
tanámadó ......................  61.99Anzul-Maoar LvVÜMö ........ 11.50A I ma egyaaorrv rendelve .. |<,00

U kUUa»a
KEREKES TESTVÉREK

IGAZI OLCSÓSÁGOK!
Elsőrendű hazai fosztott
Tiszta pehely, fontja

Valődl hazai tajték
pipik

$2.00

fél gallonos kanr 
Mik. Importált le

82.50—542.00-ig

Ezenkívül klvarrnl
C. pamutok. Gyógyszerek 

Kérjen árjegyzéket '
JOHN KÁBÁI

Gyártunk és Importálunk mindenfele 
elsőrangú, kézi készítésű olasz har
monikákat. Legjobbak a világon. 10 
évi Jótállással. Araink a legolcsób
bak. Ingyek harmonika oktatás s vá
sárlónak. Írjon Ingyenes árjegyzékért 
MIATTA SERENELU & CO. 
•014 Blue Island Avonuo, Dont. 46. 

CHICAGO, ILL.

EGYLETI KALAUZ

Gyűléseit tartja minden hó 2-lk va- 
tónmpMn. Elnök: Gnlovlcs János 
•Wc Lévai Miklós: pénzUrnok 

taezló; ellenőr: Punty
12-lk Osztály. Columbus. Ohio.

Gyűléseit tartja minden hó 3-lk va- 
Elnök: Molnár András; 

t«™ro*’ PtojUraok: Pápai Sándor. 1950 So. Washington Ave, Columbus, 
Ohio: Jegyzői, Varga Sándor: beteglátogató: OML Péter. ’

Tagokat töltesz 15 és 50 év közölt 
“ ^',,t njVMctr osztályuk utján. Uj 
taggal b4nn® y hel«n alakítható 10 

utkIÍJlMfL ,ordn,Janak » központi 
, 1 ’llTewa szolgál felri- tagosítással.

WEST VIRGINIA
“S. ST. °—

Owní 8l“*. w v.

HUNYADI MÁTYÁS MAGYAR 
MUNKÁS BETEGS. EGYLET

Központi osztály:
Központi elnök: C. Szabó János. 

Box 156. Sagamore, Pa
Központi síelnék: Tóth Mihály, 

Box 186, Sykesville. Pa
Központi titkár: Ronyecx István, 

324 Plno Street. Punxsutawney. Pa., 
kihez az egyletet érdeklő levelek és 
jelentések küldendők.

Központi pénztárnok: G. Kovács 
János. Box 202, Sykesville, pn, ki
hez az egyleti pénzek küldendők. 
’ Központi föellenör; Takárj György 
Box 403. Rossiter. Pa., kihez nz el
lenőri jelentések küldendők.

Központi ellenőr. Kiss Ferenc,

Gyűléseit tartja minden hó 3-lk va
sárnapján. Elnök: Bodnár István; 
pénztárnok: Gonda Lajos, Box 13, 
Eleanor Pa.: jegyző: Ronyecz István.

miiimiiiiiiitiiiiiimtiiiiiiuiiiiiiiiiiii 
zsebüket is kinferiti és igy jól 
teszi minden bányászember, a 
kinek módjában áll, ha segít 
Coloradoban harcoló, bajtár
sainkon. ' -

Gyűléseit tartja minden hó 3-lk va
sárnapjárt. Titkár: Sopey István, 
Box 27, Deegan, Pa.; pénztárunk: 
Lakatos János.

3-lk Osztály, Rossiter, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-lk va

sárnapján. Elnök: Gajdos István; 
titkár: Gajdos Dániel; pénz tárnok: 
Takács György. Box 403, Rossiter, 
Pa. *

4-lk Osztály, Clymor, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-lk va

sárnapján. Titkár: Páll József, Box 
182, Clymer. Pa.; pénztárnok: Lezsák 
András. Box 61, Clymer. Pn.

HIMLERVILLEI MAGYAROK FIGYELMÉBE!
Értesítjük ezennel Himlerville magyarságát, hogy Áruüzletünkbén

Karácsonyi vásár

MÁR MEGKEZDŐDÖTT
SZEBBNÉL SZEBB GYERMEKJÁTÉKOK, AJÁNDÉKTÁRGYAK 

ÓRIÁSI VÁLASZTÉKBAN TALÁLHATÓK

Kérjük a t. vevőközönséget, hogy mielőtt szükségletét beszerezné, 
nézze meg üzletünkben a nagy választékot és győződjék meg, 
hogy sehol sem szerezheti be szükségletét olcsóbban, mint nálunk.

NAGY CIPÖSZÁLLITMÁNYT
kaptunk ét nagy választékunk van úgy férfi, mint női és gyermek
cipőkből, gummi csizmákból, cipővédőkből úgy férfiak mint nők 

és gyermekek részére is

DIVATOS FÉRFI ÉS NŐI FELSÖKABÁTOK
a legjobb anyagokból, legújabb divat szerinti szabással.

Női kabátok remek szőrmékkel díszítve igen olcsó árban kaphatók 
Divatára üzletünkbe rengeteg sok árat kaptunk, amiket helyszűke 
miatt nem sorolhatunk itt fel. Jöjjön fel üzletünkbe és nézze meg 
nagy raktárunkat. — Aki előbb szerzi be szükségletét, természe

tesen nagyobb választékot talál.

HIMLER COAL COMPANY
Divatáru üzlete

HIMLERVILLE, KY. HIMLERVILLE, KY.

Illllllllllll

ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

EGYLET.

ne<i Jacket
'cazpréml Sándor. Mona

A fötisztlkár::
Főelnök: Németh Ferenc. Post Boz 

—4. Gary, W. Va. Főtitkár és fű- 
v Koc,is M«.Gary. W. Va. u osztályok kimutatá

sai és minden egyleti levél hozzá kül
dendő és az egyletről felvtlágositás- 

r<”-duljanak. Föalolnök: 
Soltész József. FUbert. W. Va. Fö- 
jegyrö: Kovács Pál. Föellenör: Davis 
Bertalan, FUbert, W. Va. Bizottság: 

6'urc8lk János és Kiss
A. fötisztlkár minden hónap utol

só ••hsáraspján délelőtt 10 órakor 
tartja gyűléseit Garyban. a Hallban. 

1-ső Osztály. FUbert. W. V». 
ri^W: János: “l’lnök:
Id Nagy Mihály: titkár: Búzáik Jö- 
ztef. Box 91, FUbert. W. Va. minden 
T!d.,.0X!’1 hozl4 küldendő: jegy- 
zö: Kovács Pál; pénztárnok: Soltész 
József: ellenőr: Vlnáté János; bi
zottsági tagok: Nagy István. Vlntor 
János, Tóth Lajos: beteglátogató: Id. 
Nagy Mihály; póttag: Józsa József:
□jtóör: Nyomtató József

Gyűléseit tarja minden hó 13-tka 
ufátű vasárnap délután 2 órakor a Fllbwtl Hallban.

Elnök: Szurcslk János; titkár és 
Pénztárnok: Németh Ferenc, egyleti 
levelek hozzá küldendők (Box 224. Garv W V. i- .a.

Gyűléseit minden hó második v 
sárnapján tartja a Gary-i Hallban.

venae,. fjoz 
Pageton. W. Va.

Gyűléseit tartja minden hónap har
madik vasárnapján délután 2 órakor 
a pénztárnok házánál.

Ügykezelő: Szász György, a hely
beli és vidéki tagok havldljai és 
egyéb befizetései hozzá küldendők'

6-lk Osztály, Red Jacket, W. Va.
Elnök: Dóczl András; jegyző; 

Cincit Henrik: titkár és pétutárcok: 
Vered latrán. Box 64. Red Jacket, W. 
Va„ kihez minden level küldendő; 
ellenőr; Kuntól István; beteglálogu- 
tó: । Balogh Bálint. -

Gyűléseit nilnden hó 2-lk vasár
napján tartja a pénztárnok lakásán.

Az egylet székhelye: Gary, W. Va 
Il ik szakasz 4-lk pontja: A tagok 
felvétele: Ezen egyletnek tagja lehet 
minden tisztességes férfi és nő vsl- 
lásfelekezetl és nyelvkülönbség nél
kül: férfink 16—50 éves korig be
zárólag, nők 16—15 éves korig be
zárólag. 40 éren felüli nők tartoznak 
életkorukat kereszUevéllel, útlevéllel 
vagy más bizonyító okmánnyal Igazolni.

óik pont: Azok, akik óhajtanok az 
egyletünknek tagjai lenni, tartoznak 
egészségi állapotukat orvosi bizonyít
vánnyal igazolni.

7-IK pont: Beállási dij 16 évestől

egylet fizet <12.00 heti betegsegéiyt
elhunyt tag után 61-50 halálesetl dl-

elhunyt örököse!, mindaddig, míg s 
tagok száma az 2000 tagot meg nem 
haladja. Ezután kivetés utján tör
ténik. ;

A font nevezett egylet működhet az 
Egyesült Államok bármely részében.

i. kinizsi pAl magyar bAnyAsz 
BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET

Alaplttatott 1903 március hó 24-én

Elnök: alelnök-
Bnk István: jegyző: Bortnylk János: 
titkár: Krlvulka Márton. Box 136. 
Expedlt. Pa., kihez minden egyleti 
levél clmzandö; pénztárnok: Bortnylk 
János: zászlótartó: Bek István; aj- 
tMr: Csípd János: bizottsági tagok: 
Kreston János. Szabó Lajok és Krl- 
rulka Márton; boCeglátogatók: Kri.
tón János és Bortnylk János 

Uydlóeelt minden hó 4-lk vasárnap

Alakult 1922 október 22-én.
Elnök: Smajda Ferenc; Jegyző' 

Rubls Demeter; titkár: Soltész Já
nos, Box M4. viotóndaJa, Pa: pán» 
tárnok: Juhász Lajos,-- számvevő:

PENNSYLVANIA
‘'p^'pe^'í! Junc,1“ 

^k°’’ 2 Pa

Csordás István . „

- tirownsvllle P.Edaarrtsvuie^a 
Gxü'ke Mihály. Nettói ’ P.

Horvaih. Ruthford, Pa 
Koná^n J??0a’ Haaoatown. Pa. 
K keA Pa J4n°"' n“laton *■ »I<1*

^l0’- newtont. Pa
Mow' 1% P» 

' v *“*>*». Lowber. Pa
Mnr>'éller. Pa-ütő János, Windber, Pa.

'»rga József. Mercer. Pn 
vaskó János, Alllzbn. Pa

Uniontown, Pa
Veréb József. Hooversville. Pa

OHIO
T"'o»«»lU». Ohio

Burdohán Mihály, Bradley 0
J fÓ?ik r^'1’'’."’ Plne-

H*rT»rTillo. Dun-
X^l O,e"Ro<>M»»- York

° Run*’ Smithfield. 
nob»n'llle. Ohio.
4no!.’ Uolumbua Ohio.

Tóth wa JÍS0’’.?1’ O.Tóth Károly. Murray city O Tóth Urán, Rayland, o/ ’
MICHIGANTrims! József. Detroit. Mich

„ INDIANA
Bodnár Péter. Clinton. Ind. 
szobonya István, Terra-Haute. Ind.

ILLINOIS
Mlklóslk Pál. Aurora. III.
Soltész Pál. Buckner, Bl
Takács Sóssst, Divernon. ÜL

NEW JERSEY
Nagy József Franklin, N. J. 
Olsavszky Sándor, Newark. N. J.

NEW YORK
Mihályi 'Zoltán, Glenfield, N. T.

COLORADO
Fodor Vilmos. Camp Shumway Colo.
Kovács Gyula Forbes. CM.

LOUISIANA

CONNECTICUT
Asztalos Sándor. 965 Wortln Ava 

Bridgeport, Conn.
WYOMING

Csapó János, Rocks Springs. Wyo 
FLORIDA

Goda György
UTAZÓ KÉPVISELŐK

z Egyesült Államok egész területért 
KOLOS LEO
A. L. BAt'ER

WILKESBARREI I. MAGYAR' 
KOSSUTH LAJOS BETEG- 

SEGÉLYZŐ EGYLET

Aloplttatott 1892 február 274n-
Gyűlésen minden hónsp második 

vasárnapján tartja a West Morei ma, 
gyár református templom alatti la
kóiul teremben.

Elnök: Jenki Jóssal; jegyző: Tor.- 
dóra János; pénstárnok: Fekete Jó
zsef; titkár: Hódi István: fajokat ér
tesítő: Kulár Imre; zászlóvivő: Bó- 
dl István: betojldlojstó Wllkes-Bar- 
ren és környékén: Fokot* József; 
Honnovoren: Csizmás József, ajtóör: 
Nórák József. ,

Az egylet együtt tartja gyűléseit a 
Magyar Segélyzö Szövetséggel. Szö
vetségi ügykezelő: Dr. Kovács Já
nos, .391 Union St.; Luzerne. Pa

POCAHONTASI I. MAGYAR 
BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET

Alakult 1891 Julius 1Mn-
Gyűléseit tartja minden hónap tó

iké után kövelkozö vasárnap dálaláa 
2 órakor a Református Iskolában.

Elnök: Kozma Antal: alelnöki 
Poeslk -Mihály; levelezd Utkár: Sides 
Albert Box 306. Pocahontas, Va. ki
hez az egyletet érdeklő levelek MP 
dendök; pénstárnok: Kovács Pál; 
pénzügyi bizottság: LAvei Sándor. 
Rsnbó Károly és Pspp Jósset; ellen 
ör: Járó János; ajtóör: Kiss Jóséi; 
zászlótartók Kovács tslváa és lláakl 
.Mihály. - «


